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Zpravodaj
ZDROJ 3/2023

městyse Častolovice

www.ou-castolovice.cz

XVII. ročník Memoriálu Mirka Frýdy a XXVII. Ročník soutěže „O putovní pohár starosty obce Častolovice“
v požárním útoku – článek UVNITŘ ZDROJE na str. 17–18. 

Foto: archiv SDH 
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  Častolovický fotokoutek: Hasičské závody

Pár fotografií ze soutěže v požárním útoku mužů i žen O pohár starosty obce Častolovice – Memoriál Mirka Frýdy.                                 Foto: Jiří Kubalík
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  Úřad městyse Častolovice
Vážení spoluobčané,

není to tak dlouho, co jsem 
ve  svém úvodníku poukazoval 
na  nepřesné a  zavádějící infor-
mace v médiích a zneužívání so-
ciálních sítí k šíření pomluv. Tyto 
praktiky používají lidé, kteří si 
myslí, že se schovají za svůj profil 
na těchto sítí a mohou beztrestně 
šířit nepravdivé a lživé informace a názory. Je škoda, že i přes upozor-
ňování v různých médiích se tyto způsoby dále používají.

Pominu-li ta menší a  méně závažná vyjádření, tak se vrátím k  jedné 
zásadní události, na které se dá doložit pravdivost mého tvrzení. Kdo 
zrušil podzimní výstavu! Rada městyse Častolovice a  zástupci vý-
boru Základní organizace Českého zahrádkářského svazu v  Častolo-
vicích (ZO ČZS Častolovice) se sešli na jednání rady městyse dne 26. 
6. 2023, kde se dohodli na  společných bodech smlouvy o  spolupráci 
při pořádání výstavy. Datovou službou jsme doručili výboru ZO ČZS 
Častolovice dne 10. 7. 2023 dohodnutá a projednaná práva a povinnosti 
při pořádání výstav. Dne 13. 7. 2023 byl doručen email radním městyse 
Častolovice od p. Josefa Helmicha, že podzimní výstava se neuskuteční 
a  tuto skutečnost i  prezentoval v  článku Rychnovského deníku 15. 7. 
2023 a Orlickém týdeníku 18. 7. 2023. Rada městyse vysvětlila navrhnu-
té body o spolupráci v minulém čísle zpravodaje Zdroj, aby si občané 
dokázali představit, jak velkorysou nabídku jsme udělali zahrádkářům. 
Rada městyse Častolovice ještě 17. 7. 2023 odsoudila uveřejněné po-
mluvy jednatele ZO ČZS Častolovice s tím, že požaduje veřejnou omlu-
vu od zahrádkářské organizace. Proč jsem uváděl celý sled událostí? 
Do dnešního dne jsme neobdrželi jakoukoli oficiální reakci (odpo-
věď) nebo usnesení od  výboru základní organizace zahrádkářů 
v Častolovicích na dohodnuté body při pořádání výstavy ani na další 
zaslané a výše popsané události. Ptáte se stejně jako já proč? Vysvět-
lení je jednoduché. Výbor této organizace nikdy oficiálně nerozho-
dl, že zruší výstavu. Proč tedy mají zahrádkáři svůj zvolený výbor, 
když dle stanov nefunguje? Kdo tedy zrušil výstavní činnost? Ne-
vím to já a asi ani výbor zahrádkářů a ani sami zahrádkáři. Mrzí mě 
chování vedení spolku zahrádkářů, jak se chová v posledních měsících 
při hledání viníka, na kterého svede svoji neschopnost. Ale hlavně nás 
mrzí, jak tím můžou hrubou a záměrnou pomluvou ještě ohrozit dobré 
jméno své obce. Tímto bych se chtěl omluvit řadovým zahrádkářům 
i ostatním občanům, kteří za tuto situaci nemůžou. Rada městyse proto 
rozhodla 18. 9. 2023, aby bylo rozesláno všem zahrádkářským organi-
zacím v České republice pravdivé vyjádření Rady městyse Častolovice 
ohledně pořádání dlouholetých výstav v Častolovicích.

Můžeme se na  druhou stranu pochválit, a  opět se tím vracím a  chci 
vyvrátit další veřejně šířenou pomluvu opozičních zastupitelů, za dob-
ré hospodaření. Dle zdrojů Ministerstva financí, které zveřejnilo se-
znam špatně hospodařících a  zadlužených obcí v  ČR, nefigurujeme 
v  tomto seznamu a  tudíž neporušujeme rozpočtové povinnosti, jak je 

prezentováno opozicí. Je to tím, 
že vedení Městyse řádně a  svě-
domitě spravuje svěřený majetek 
již 9 let. Za tuto dobu se podařily 
investice, opravy a  modernizace 
v  naší obci za  desítky milionů 
korun, které přispěly ke  kvalit-
nějšímu životu občanů. Můžeme 
se pochlubit dokončením rekon-
strukce a modernizace sedmi tříd 
druhého stupně základní školy. 
Investice 10 mil. Kč bude slou-

žit ke  vzdělávání našich dětí ve  standartu 21. století. Jsem rád, že se 
nám podařilo dokončit i  pumptrackovou dráhu na  Sokolské zahradě 
pro volnočasovou aktivitu dětí. Můžeme se pochlubit i  dokončeným 
a  plnohodnotně vybaveným komunitním centrem, čímž jsme naplnili 
rozhodnutí zastupitelstva vybudovat tento prostor. Vyhověli jsme pod-
mínkám dotace, aby vznikly prostory využívané sdruženími, spolky, 
školou, pro mimoškolní aktivity atd., ale i našimi seniory. Jsem si jist, 
že vybudované prostory a nové nainstalované technologie umožní roz-
šířit aktivity pro trávení společného volného času. Měníme Častolovice 
a posouváme je dál a rychleji než stejně velké obce v našem regionu.

Všechny dokončené nebo připravované investice, které si vedení obce 
předsevzalo vykonat již na  začátku tzn. před 9 lety,  jsou výsledkem 
dlouhodobé a  kvalitní práce vedení a  spolupracujích subjektů. Rádi 
vám představíme další projekty, na  kterých se pracuje, a  to nejen 
prostřednictvím Zdroje. Zvu vás na připravované veřejné představení 
investičních záměrů, které proběhne na  sále U  Lva dne 17. 10. 2023 
od 18:00 hodin.  

Pro naše děti začal další školní rok, do kterého jim přeji hodně síly. Pro 
nás ostatní pomalu končí krásné slunné dny, ale doufám, že nás ještě 
bude čekat teplý podzim. Můžeme ho využít třeba pro své procházky 
po naší krásné obci, kterou nám mnozí závidí, jelikož je tu každý rok 
vidět kus dobře odvedené práce, která slouží vám, občanům Často-
lovic. Nenechte si tento pocit vzít a  užijte si ho. Nevěřte pomluvám 
a nereálným slibům, věřte svým očím a pravděpodně si uvědomíte, 
jak hodně se Častolovice změnily. 

Ing. Zdeněk Praus – starosta městyse Častolovice
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Pětadvacet let Zdroje už i v knižní
podobě
Je skutečností, že současná 
doba příliš nepřeje všem tiš-
těným periodikům i  vázaným 
publikacím. Všechny informace 
jsou šířeny pomalu pouze nový-
mi, moderními, digitálními pro-
středky. V  souvislosti s  nedáv-
ným 25letým výročím našeho 
zpravodaje Zdroj mi proto přišlo 
jako veliká škoda, aby celá tato 
zajímavá historie, kterou tvořili 
různí naši občané v  pozicích 
vedení městyse, členů redakč-
ní rady i  dopisovatelů, zůstala 
pouze shrnuta na  digitálních 
nosičích. Zrodila se v  mé hlavě 
proto myšlenka, abychom i  pro 
další generace zanechali vše 
taky ve  vázané podobě. Doce-
la mě překvapilo, že to přede 
mnou nikoho z dřívějších vede-
ní nenapadlo, anebo napadlo, ale neuskutečnil to. V  archivech měs-
tyse jsem proto začal vyhledávat všechna předchozí čísla. Úspěšně 
i neúspěšně. Pro ten druhý případ mi částečně pomohl Jirka Václavík 
z  Muzea Častolovicka doplněním některých chybějících čísel. Přesto 
nakonec muselo být pár čísel dotištěno na  alespoň trochu historic-
ky odpovídajícím papíru. Bohužel však přenosem dat utrpělo trochu 
na kvalitě písmo. Výsledek tu nakonec je. Máme ve čtyřech svazcích 
celou pětadvacetiletou historii zpravodaje, z níž je patrný i v doslova 
hmatatelné podobě jeho postupný vývoj. Nevím, jestli bude někdo mít 
podobné pocity, ale pro mě představuje patina jednotlivých výtisků 
návrat a  taky vzpomínání… A  to nejen mým pohledem toho, kdo se 
v nějaké výše popsané roli v těch pětadvaceti letech na zpravodaji po-
dílel. Hlavně však jako častolovického občana! Všechny čtyři výtisky 
historie našeho zpravodaje Zdroj budou umístěny na důstojném místě 
vedle obecních kronik v naší místní knihovně.

Bc. Miloš Tichý, místostarosta

Hola hola, už zase začíná škola
Prázdniny rychle utekly a děti zased-
ly 4. září zpět do školních lavic. Jak je 
v  častolovické škole zvykem, dostal 
každý žák první třídy připravený plas-
tový box s  pomůckami na  výtvarnou 
výchovu a  ostatní školní činnosti. 
Naplněný box v hodnotě 1.000 Kč vě-
nuje každoročně prvňáčkům místní 
základní školy městys Častolovice, 
ve spolupráci se sociální komisí. 
Přejeme všem školákům mnoho 
úspěchů ve školních lavicích a spoustu hezkých zážitků v jejich novém 
kolektivu.

Andrea Karásková, sociální komise

Využití Komunitního centra
V loňském školním roce náš Školní klub při ZŠ a MŠ Častolovice dostal 
nabídku od městyse Častolovice využívat Komunitní centrum umístě-
né v rekonstruovaných prostorách Kulturního domu U Lva. S nadšením 
jsme nabídku přijali. Na naši žádost byly prostory dovybaveny koberci 
a poduškami, které při akcích využíváme.
S  nástupem září a  nového školního roku se pro nás stalo Komunitní 
centrum ještě důležitější. Máme možnost využívat ho i v dopoledních 
hodinách výuky. Skvěle vybavené centrum v příjemném prostředí uči-
telé i žáci rádi navštěvují.
Děkujeme za možnost využívat Komunitní centrum a těšíme se na pří-
jemná setkávání s občany při společných akcích.

Za školní klub Jana Šimonová

VELIKONOČNÍ VÝSTAVA

Přišlo jaro, slunce svítí,
v zahrádkách je plno kvítí.

Co to ptáci štěbetají?
Že mi tady rádi dají
malovaná vajíčka,

co jim snesla slepička.

Paní mámo zlatičká,
darujte nám vajíčka.
Nedáte-li vajíčka,
uteče vám slepička
do horního rybníčka
a z rybníčka do louže,
kdo jí odtud pomůže?

Slepička běhá po dvoře,
vajíčko se kutálí v komoře.
Slepička kdák! Vajíčko křáp!
Máte mi ho panímámo dát.

1/2012

JARO DORAZILO I DO ČASTOLOVIC

Častolovičtí předškoláci se rozlou-
čili s letošní zimou. Druhý jarní den
oslavili veselým dětským karne-
valem. Hned poté se vydali k řece
Bělé. Za doprovodu říkadel a hry na
dětské hudební nástroje vhodili do
řeky babu Moranu a tím přivítali
jarní sluníčko, které o sobě už tou
dobou dávalo vědět.

Vynášení Morany je stará pohanská
tradice, která se dochovala až do
dnešních dob. Morana, j inde na-
zývaná Smrt, Smrtholka, Morena
nebo Mařena, symbolizuje smrt
a odcházející zimu. Mladá děvčata
či chlapci na jaře vytvořili figurínu
oblečenou do bílého a za zpěvu tra-
dičních písní či říkadel j i hodili do
řeky. Zima pak odešla a nadcházejí-
cí jaro mělo volnou cestu.
Zatímco vynášení Morany se do-
chovalo v různých částech repub-
liky, Rychnovsko má jednu vlastní
jarní specialitu - dívčí koledu. Za
našich předků se držela vždy 14 dní
před Velikonocemi a i dnes je u nás
tato tradice stále živá. Dva týdny na
to už dívky vystřídali klasičtí ko-
ledníci, jak je znají v celém Česku.

Jarní regionální pranostiky
Březen bez vody, duben bez trávy.
Březnový sníh hnojí, ale dubnový
sežírá.
Na sv. Jiří (24. dubna) trávu zatlou-
kej palicí a po sv. Jiří tahej kleště-
mi!
Na Urbanův den (25. května) po-
spěš síti len!
Zelené vánoce, bílé velikonoce,
červený svatý Duch.
O sv. Vítě (1 5. června) půl zrna
v žitě.
Na sv. Jána (24. června) jahody do
džbána.
Sv. Petr (29. června) žito seče, sv.
Anna buchty peče.

Velikonoční symboly
Vejce - přestavují symbol zrození a nového života
Pomlázka - symbolizuje nový život, šlehání má ženám přinést sílu
probouzející se přírody a plodnost
Beránek - symbol zrození a Božího stáda
Mazanec - přestavuje slunce a přicházející jaro

2/2013

Z POHÁDKY DO POHÁDKY

8. ročník Pohádkové cesty proběhl v sobotu 25.
května v Častolovicích. Všichni organizátoři
cesty byli připraveni, pouze počasí nesouhlasi-
lo s termínem konání a všem účastníkům
ukázalo, kdo je pánem situace. V průběhu cesty
účastníky zastihl déšť, vítr i sluníčko. Na startu
se sešlo přes 200 zájemců o procházku po-
hádkou.
Všichni, kteří se vydali na pohádkové putování,
potkali Dlouhého, Širokého a Bystrozrakého,
u kterého procvičili své smysly, v chaloupce
U Myslivce poznávali zvířata a stříleli na terče.
Prudké stoupání vedlo přímo ke skupině čaro-

dějnic. Zde byla prověřena odvaha poutníků na
vysokém žebříku. Sladká odměna od hodných
čarodějnic neminula nikoho. Cesta dále vedla
k pirátům, kde se dobývala loď. Zručnost si děti
procvičily u Pata a Mata, kteří patří v tomto obo-
ru k nejlepším. Další stanoviště plné vodníků na-
bídlo chytání ryb a opékání buřtů. Odvážní si
dále navlékli záchrannou vestu a projeli rybník
na člunu, kde bezpečnost zajišťovali dobrovolní
hasiči. To již všichni, příjemně unaveni, mířili
k cíli. Za účast, odvahu a vytrvalost každý dětský
účastník získal medaili a pamětní list osmého
ročníku Pohádkové cesty. Alena Bačíková

Zajímavosti z městyse

A tým častolovických fotbalistů postoupil po
27 letech do 1 . A třídy (str. 3)

Hasiči pomáhali při povodních (str. 9)

Návštěva až z daleké Ameriky (str. 11 )

Knihovna uspořádala šestou noc s
Andersenem (str. 5)

Dalšího ročník Světluškování (str. 1 2)

Častolovičtí cyklisté opět
slavili úspěch

Častolovičtí cyklisté opět dosáhli na titul mistrů
republiky. Podařilo se j im zvítězit ve finále do-
pravní soutěže, které se konalo 20. června
v Plzni. Častolovice na soutěži reprezentovalo
družstvo Veronika Hostinská, Romana Dlasková,
KryštofLounek a Martin Fajgl.
11 2 soutěžících, kteří byli rozděleni do dvou ka-
tegorií, absolvovalo tři disciplíny. Jízdu podle
pravidel na „Dětském dopravním hřišti“, testy
z pravidel silničního provozu a zásady posky-
tování první pomoci. Druhý den proběhly v areá-
lu Darovanského dvora, kde byli všichni
účastníci ubytováni, poslední dvě disciplíny, a to
práce s mapou a jízda zručnosti.
Častolovičtí vše zvládli na výbornou a své sou-
peře za sebou nechali o několik desítek bodů.
Úspěchu v Plzni předcházelo vítězství v kraj-
ském kole v Náchodě a oblastním klání v Rych-
nově nad Kněžnou.
Mladší družstvo získalo druhé místo v okresním
kole a do dalších soutěží se neprobojovalo. Adam
Rojek v této kategorii zvítězil, Martina Čižinská
dosáhla na třetí místo.

DO ČASTOLOVIC PŘIJELA POUŤ

Druhý červnový víkend se místní Sokolská zahrada 
proměnila v pouť plnou lákavých atrakcí se spoustou 
stánků s pouťovou tematikou, k dostání byly i výrob-
ky drobných řemeslníků a bohaté občerstvení. Měs-
tys Častolovice ve spolupráci s organizátorem pouti 
připravili pouť na  termín 12. – 14. června. Pro děti 
i dospělé bylo v areálu nachystáno množství tradič-
ních atrakcí, jako jsou autodrom, horská dráha, střel-
nice, dětský vláček, kolotoč, houpačky nebo skákací 
hrad. Nechyběl zde ani oblíbený aquazorbing, vůbec 
největší adrenalinový zážitek však sliboval maxi ře-
tízkový kolotoč o  výšce 32 m. Pouťové atrakce byly 
doplněny i  o  doprovodný program. Páteční podve-
čer patřil zejména dětem, pro které bylo připraveno 
dětské divadélko. Hlavní hudební program byl naplá-
nován na sobotu, kdy se místním představilo nejdří-
ve seskupení Vosa jede, na  které následně navázaly 
skupiny Maxim Turbulenc a Vaťák. V neděli pouťové 
veselí pokračovalo dopoledním programem pro děti s pojišťovnou Generali. Pro děti byly připraveny různé aktivity, mezi něž patřila 
i chemická laboratoř. Pod vedením vystudovaného chemika, Jana Krtičky, se děti názorně naučily, čeho je možné dosáhnout kombinací 
různých chemických sloučenin. Děti se zúčastnily několika her – házecí tlamy, do které vhazovaly víčka, hry s názvem Katastrofy, jejímž 
cílem bylo pomocí dvou šňůrek dopravit kuličku do určitého místa po stanovené dráze, také skládaly dřevěné puzzle ve tvaru hlavy srnky. 
Za soutěže dostaly odměny v podobě pexes, omalovánek, sladkostí, nafukovacích balónků a dalších reklamních předmětů. Navíc děti 
během dopoledního programu doprovázel maskot lva. Mezi dětmi byl největší zájem především o chemickou laboratoř, úspěch slavil 
i simulátor názoru, ten oceňovali především dospělí. Již tak bohatý program doplnila vystoupení kapely Čardáš Klaunů a harmonikáře 
Pavla Muchy. Show na sedmimílových botách se zhostil pan Nýč. Ten přihlížejícím divákům předvedl nespočet salt a přemetů. Krev tuhla 
v žilách především při přeskakování dobrovolníků z řad místních. Letošní ročník se nadmíru vydařil, doufejme tedy, že příští rok bude 
probíhat ve stejném duchu.

Bc. Martina Kalousová

ZDROJ
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ČASTOLOVICE VZPOMENOU NA VÝROČÍ UMĚLCŮ
Častolovice si v letošním roce připomenou 75. výročí úmrtí akademického malíře Antoní-
na Hudečka, 45. výročí úmrtí syna Jiřího Hudečka a 60. výročí úmrtí sochaře Ladislava Be-
neše. Krajinář Antonín Hudeček je považován za jednoho z nejvýznamnějších malířů pře-
lomu 19. a 20. století. S Častolovicemi ho pojí pravidelné pobyty v letní vilce a jeho tvorba 
je ze značné části spjatá s krajinou východních Čech. Malíř Jiří Hudeček je jediným žákem 
svého otce Antonína Hudečka. Tvůrčí umělec, jenž šel ve šlépějích svého otce, obohatil svou 
tvorbou nejen místní region. Kromě krajinomalby se věnoval i amatérskému loutkovému 
divadlu a ochotnickému divadlu v Častolovicích. Ladislav Beneš, sochař evropského for-
mátu, je tvůrcem plastik, pomníků a fi gurální tvorby. Ve třicátých letech odešel z pražského 
uměleckého prostředí do Častolovic, kde pobýval se svou ženou Marianou v letním sídle 
akademického malíře Antonína Hudečka. Při příležitosti akce Hudečkovy Častolovice bude 
1. 6. slavnostně odhalena pamětní deska. Následně se od 19:30 hodin uskuteční vzpomín-
kový večer, jehož program bude realizován v prostorách Hudečkovy Galerie. Součástí vzpo-
mínkového večera bude zároveň odborný výklad kunsthistorika, jenž v prostorách galerie 
představí život a díla všech tří významných umělců. Kulturní program doplní vystoupení 
komorního souboru. Galerie byla vybudována v rekonstruovaných prostorách úřadu měs-
tyse na přání paní Anny Hudečkové Šílové, která věnovala galerii značnou část uměleckých 
děl pana Antonína Hudečka. Od otevření galerie v roce 2003 ji do současnosti navštívilo 
přibližně 1 700 návštěvníků.

Mgr. Martina Kalousová
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Antonín Hudeček (1872–1941)

Ladislav Beneš (1883–1956)

Jiří Hudeček (1910–1971)
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VÝSTAVA OSLAVILA VÝROČÍ ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU
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 „Vlastní oslava svazu republikové rady se uskutečnila ve Výstavišti Flora v Olomouci 
v termínu od 5. – 8. října na tradiční podzimní přehlídce ovoce a zeleniny. Floru jsme obo-
hatili některými expozicemi z naší výstavy. S tím souvisí i dřívější termín konání často-
lovické výstavy oproti minulým ročníkům,“ doplnil k oslavě významného jubilea hlavní 
pořadatel výstavy Josef Helmich. 
 Slavnostního zahájení výstavy se zúčastnili jednotliví představitelé krajů, první tajem-
ník krajského úřadu z Hradce Králové, zástupci Pardubického kraje, první náměstkyně 
Ministerstva životního prostředí, ale také někteří poslanci a senátoři. Svou účastí výstavu 
poctil i předseda ČZS Miroslav Jedlínský, který si nejvíce pochvaloval kompozici základ-
ních organizací svazu.
 Organizátoři výstavy si pro návštěvníky připravili zcela novou expozici, Svatební míst-
nost, které vévodili ženich s nevěstou po svatebním obřadu. Ústředním motivem byla sva-
tební tabule s bohatou květinovou výzdobou a dary pro novomanžely v podobě broušené-
ho skla s ovocem. 
 Expozice s názvem Zdravá výživa nabídla návštěvníkům ukázky melounů vypěstova-
ných ve východních Čechách, nové odrůdy hlávkového zelí, paprik, dvanáct odrůd čes-
neku i  cibule, a  nadto poukázala na  způsob pěstování zeleniny. Výstavní sál věnovaný 
pěstování brambor doplnilo dobové staročeské zahrádkářské nářadí. 
 Každého návštěvníka jistě upoutaly letošní novinky, a to kompozice bylinek a léčivých 
rostlin z botanické zahrady v kombinaci se starožitným nábytkem či bohatý výběr odrůd 
hroznového vína naaranžovaného jak v miskách, tak zavěšených přímo na révě. 
 Na podzimní výstavě nechyběly okrasné stromky ani samostatné expozice řezaných 
květin podzimu – jiřin, jiřinek, fuchsií, begonií, chryzantém, gladiol či lilií, zkrátka květe-
na od pěstitelů z celých východních Čech. 

Za vítězku soutěže o nejlepší podzimní 
aranžmá Annu Štěpánkovou přebíral cenu 

Vladimír Locker, na třetím místě se umístila 
Marta Rambousková z Častolovic.

FOTO: 2x Josef Poláček

Letošní devatenáctý ročník zahrádkářské 
výstavy s podtitulem Radost, krása, užitek 
se uskutečnil v duchu oslav 60. výročí čin-
nosti Českého zahrádkářského svazu, a to 
jak republikově, tak v rámci okresu Rych-
nov nad Kněžnou. 
 Ve vstupním sále Zahrady východních 
Čech zahrádkáři vzpomenuli na  uplynu-
lých šest dekád své činnosti. Průřez šede-
sáti lety života zahrádkářů nabídla pamět-
níkům prezentace stručného vývoje svazu 
a umístěné historické fotografi e zahrádkář-
ských buditelů, kteří začínali se šlechtěním 
ovoce. K vidění zde byly rovněž pěstitelské 
ukázky častolovických zahrádkářů i ukáz-
ka ptactva s  uměle vytvořenou přírodní 
scenérií.
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Na letošní častolovické pouti vystoupila populární zpěvačka Heidi Janků.
Foto: Štěpán Tomašík
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Marek Štěpánek - rozhovor uvnitř ZDROJE
Foto: Štěpán Tomašík

Častolovice-1-2_2019-TISK.indd   1 08.07.2020   8:30:08

1

Zpravodaj městyse Častolovice  |  4/2021

Zpravodaj
ZDROJ 4/2021

městyse Častolovice

www.ou-castolovice.cz

MUDr. Marta Přibylová – rozhovor uvnitř ZDROJE
Foto: Pavla Nováková 

Zdroj_Castolovice-04_2021.indd   1 13.01.2022   13:54:11

1

Zpravodaj městyse Častolovice  |  4/2022

Zpravodaj
ZDROJ 4/2022

městyse Častolovice

www.ou-castolovice.cz
Nově vytvořená podoba erbu Městyse Častolovice – více uvedeno uvnitř Zdroje včetně rozhovoru s uměleckým řezbářem. Foto: Adéla Bašová
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20. výročí založení Galerie Antonína Hudečka v Častolovicích (2003–2023) – článek UVNITŘ ZDROJE na str. 9–10
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  Společenská rubrika

Počet obyvatel 
V Častolovicích nyní žije 1575 obyvatel.

Navždy nás opustili
paní Pavla Jirušková r. 1942
pan Jan Kotouč r. 1937
pan Jiří Pelc r. 1937
pan Stanislav Vlček r. 1940

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast. 

Upozornění pro občany:

V návaznosti na zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, 
prosíme rodiče, kterým se narodilo miminko a  budou mít 
zájem zúčastnit se vítání občánků i zveřejnění do zpravodaje 
Zdroj, aby se dostavili na ÚM Častolovice k paní Baloghové. 

Děkujeme za pochopení.

Častolovické (historické) kalendárium výročí
22. 9. 1998 proběhla kolaudace vozovky a chodníků v ulici Široká.

23. 9. 1938 byla vyhlášena všeobecná mobilizace.

20. 10. 1988 zemřel v Praze častolovický rodák pan Bohuslav Rychlink, akademický architekt, sportovec, tvůrce několika scénických 
výprav pro častolovické ochotníky.

29. 10. 1898 zemřel v Častolovicích farář pan Alois Potěhník z Bohoušové u Žamberka, kněz, spisovatel, básník a vlastenec.

1. 11. 1983 zemřela hraběnka Cecilie Sternbergová. Narodila se ve Spojeném království jako dcera britsko – německého šlechtice 
Greve Adolfa z Reventlow – Criminil a  jeho manželky Liliany, rozené hraběnky Hoyosové ze Stichsensteinu. Její bratr 
Victor byl německý politik, námořní důstojník. 11. ledna 1928 se ve Vídni provdala za českého hraběte Leopolda Stern-
berga (1896–1957). V roce 1936 se manželům ve Vídni narodila dcera Franziska Diana. Je známá mj. svou memoárovou 
knihou The Journey: An Autobiography, která vyšla v roce 1977 (český překlad od Evy Kondrysové vyšel pod názvem 
Cesta – Paměti české aristokratky v roce 1996).

23. 11. 1973 zemřel v  rychnovské nemocnici pan JUDr.  Miloslav Matas, právník, notář, spisovatel a  básník, překladatel, politický 
vězeň a hrdina třetího odboje, dlouholetý kastelán častolovického zámku.

28. 11. 1668 zemřel v Praze Bohuslav Balbín z Hradce Králové, chráněnec častolovického pána Otty z Oppersdorfu a obyvatel zámku, 
jezuitský kněz, misionář, učitel, vědec, jedna z  nejpozoruhodnějších postav českého pobělohorského období. Autor 
osmdesáti knih, znalec a milovník českého jazyka, české historie.

1. 12. 1988 byla uvedena do provozu čistírna odpadních vod.

2. 12. 1883 se v  Častolovicích narodil legionář Kuchař František. Z  Častolovic se přestěhoval do  Třebechovic pod Orebem, kde 
pracoval jako obchodní sluha.

16. 12. 1928 zemřel první kronikář poštmistr Antonín Jelínek z Častolovic.

CENÍK PLACENÉ INZERCE
Ve ZDROJI lze v omezené míře zveřejňovat plošnou pla-
cenou reklamu a inzerci. O zveřejnění inzerce a o roz-
sahu v daném čísle rozhoduje redakční rada. Vydavatel 
neodpovídá za pravdivost údajů obsažených v placené 
inzerci a reklamě. 

Ceník:
1/8 strany – 500 Kč

1/4 strany – 1.000 Kč
1/2 strany – 2.000 Kč
1/1 strany – 4.000 Kč

Pro reklamu a inzerci lze použít pouze
vnitřní strany ZDROJE.

Formát inzerátu musí odpovídat
grafickému členění stránky.
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  Kultura v městysi

2. října – 3. listopadu 2023

Burza knih v knihovně – Knihovna Častolovice

13. října 2023

Losos v kaluži – Listování Lukáše Hejlíka
– Kulturní dům U Lva

16. října 2023

Princezny v 18. století – beseda – Knihovna Častolovice

19. října 2023

Jak je důležité míti Filipa – divadlo – Kulturní dům U Lva

20. – 21. října 2023

Sbírka Diakonie Broumov – sociální komise
– Kulturní dům U Lva 

30. října 2023

Přátelské posezení s herci
– host David Prachař – Kulturní dům U Lva

31. října 2023

Dlabání dýní – Knihovna Častolovice

3. listopad 2023

Halloweenská stezka
– strašidelná stezka pro děti – Sokolská zahrada

3. listopadu 2023

Přátelské posezení s herci
– host Ondřej Pavelka – Kulturní dům U Lva

18. listopadu 2023

Poslední leč – Myslivecký spolek– Kulturní dům U Lva

25. listopadu 2023

Poslední čundr – divadlo – Kulturní dům U Lva

26. listopadu 2023

Vánoční jarmark – pravidelná akce pro veřejnost
– Sokolská zahrada

28. listopadu 2023

Přátelské posezení s herci
– host Igor Orozovič – Kulturní dům U Lva

2. prosince 2023

Mikulášská akce pro děti
– program pro děti s nadílkou

10. prosince 2023

Leggiero Quartet – koncert – kostel sv. Víta

17. prosince 2023

České mše vánoční J. J. Ryby – vánoční koncert
– kostel sv. Víta

25. prosince 2023

Zpívání u vánočního stromu
 – pravidelná akce u hasičské zbrojnice

28. prosince 2023 

Sněhurka – divadlo – Kulturní dům U Lva

25. ledna 2024 

Láska mezi nebem a zemí – divadlo
– Kulturní dům U Lva

Program neobsahuje všechny akce, bude postupně upravován
po upřesnění termínů.

Kulturní okénko městyse

Ukliďme Česko
Ukliďme Česko je dobrovolnická akce, která probíhá na území celé Čes-
ké republiky dvakrát ročně. Jejím cílem je uklidit nelegálně vzniklé čer-
né skládky a nepořádek. 
Hlavní úklidový den připadl na sobotu 16. 9. 2023. Místní závod Isover 
se zaregistroval a  dále probíhala spolupráce společně s  městysem 
Častolovice a  místními spolky. Akce se zúčastnilo 20 dobrovolníků, 
z toho 6 dětí a nasbíralo se 600 l odpadu. Dobrovolníkům bylo nabíd-
nuto občerstvení. 
Děkujeme všem, kteří se této akce zúčastnili a pomohli uklidit a zkrášlit 
naše okolí.

Text: Michaela Ehlová, referentka městyse Častolovice

Foto: Adéla Bašová
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Hudba mezi obrazy

Malé zastavení v  podvečer v  horké zářijové neděli dne 17. 9. 2023 
v Galerii Antonína Hudečka opravdu stálo za to. Mladý houslista Vojta 
Štěpánek z Dobrušky nás provedl průřezem hudby napříč různými žán-
ry od klasické, přes filmové melodie až po současné. Vedle A. Vivaldiho, 
L. van Beethovena, B. Smetany, Beatles, K. Svobody, Čechomoru …. 
až po  čardáš. Tímto koncertem jsme důstojným způsobem uzavřeli 
a zároveň oslavili 20. sezónu trvání galerie, jen škoda, že z vedení obce 
i kulturní komise se nikdo nezúčastnil.

Věra Zaňková

 Foto: Adéla Bašová

s účastí autorky

pá 13. 10. 2023 / 20:00 hodin
sál U Lva v Častolovicích

Bez občerstvení / sál otevřen od 19:30 hodin
VSTUPNÉ 150,-KČ

Pořádá Městys Častolovice

účinkují: Věra Hollá, Pavla Dostálová
a Markéta Lukášková
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20. 10. 2023
21. 10. 2023

9 - 17 h
9 - 12 h

Pátek 
Sobota
Častolovice sál U Lva - z parkoviště

SBÍRKA SE USKUTEČNÍ

MĚSTYS ČASTOLOVICE 
vás zve na  

 

PPŘŘÁÁTTEELLSSKKÉÉ  PPOOSSEEZZEENNÍÍ  SS  HHEERRCCII  
 

Pondělí 30.10.2023 od 18:00 hod. 
DDAAVVIIDD  PPRRAACCHHAAŘŘ  

(herec – Slunečná, Dobré zprávy, Revír) 

 
Pátek 3.11.2023 v 18:00 hod. 

OONNDDŘŘEEJJ  PPAAVVEELLKKAA  
(herec – Slunečná, ZOO, Polda) 

 
Úterý 28.11.2023 v 18:00 hod. 

IIGGOORR  OORROOZZOOVVIIČČ  
 (herec – Devadesátky, Polda, Půlnoční zpověď) 

 
Místo konání: Kulturní dům U Lva, Komenského 80, 

Častolovice 
 

Vstupné: 100,- Kč za každý večer 
 

Výtěžek bude věnován formou dárků dětským domovům  
 

Info: janyr@centrum.cz 
 

Změna programu vyhrazena 



9

Zpravodaj městyse Častolovice  |  3/2023

Orlická galerie a výstavní sály muzea 
2. patro Kolowratského zámku, Kolowratská 1,
516 01 Rychnov n. Kn.,
tel.: 494 534 015,
e-mail: moh@moh.cz, galerie@moh.cz, www.moh.cz

14. 10. 2023
Barvy přírody
Příroda je zdrojem nekonečné inspirace. Jaké barvy je možné získat 
z hlíny či červeného zelí? A lze s těmito barvami malovat? Přijďte ex-
perimentovat a hrát si.

29. 4. 2023 – 29. 10. 2023
Malířská paleta / Sezonní výstava
malířů Orlických hor a Podorlicka
Sezónní dlouhodobá expozice představí chef-d'oeuvry sbírky Orlické 
galerie, ale i díla, která nejsou veřejnosti tak známá v zajímavých te-
matických a  historických souvislostech. Tentokrát nahlédneme zná-
mým malířům na paletu a jak barevnou škálu uplatnili ve svých dílech.

29. 4. 2023 – 29. 10. 2023
Velorex. Král kol.
Výstava představí historii 
vozítka Velorex a přidruže-
né výroby na Rychnovsku. 
Interaktivně pojatou insta-
laci zachycující atmosféru 
v  závodě doplní bohatá 
fotodokumentace a  archivní materiály. Chybět nebude ani samotné 
charakteristické tříkolové vozítko. Součástí výstavy bude doprovodný 
program pro děti i dospělé.

Muzeum krajky Vamberk
Husovo náměstí 88,
Vamberk,
tel.: 494 541 518,
e-mail: mkv@moh.cz

13. 10. 2023 – 31. 3. 2024
Jaroslav Prášil: Len – Náramky – Perle
Jaroslav Prášil vedl Ateliér přírodních materiálů v  rámci Fakulty uži-
tého umění a  designu na  ústecké Univerzitě J. E. Purkyně. Lidovým 

Některé akce Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou

  Pozvánky na kulturní akce v okolí

řemeslem je ostatně zaplněna nejen jeho mysl, ale též jeho roubená 
chalupa v Českém středohoří, kde tráví většinu svého času. Právě tady 
vznikají jeho paličkované náramky a jiné originální šperky. Vše si dělá 
sám a ručně. Od pěstování lnu přes jeho odsemenění, rosení, lámání, 
vyčesávání a  spřádání na  kolovratu až po  vlastní paličkování. Vztah 
k  lidové tvorbě získal už v dětství. Byl studentem ateliéru sklářského 
výtvarnictví, rád se však chodil dívat pod ruce spolužaček z  atelié-
ru textilu věnujících se krajkám. Omezit tvorbu Jaroslava Prášila jen 
na paličkování by však bylo velkým zjednodušením. Kombinuje mate-
riály, tiskne grafické listy, ale také plete košíky a pomlázky. Jeho tvorba 
byla oceněna na výstavách doma i v zahraničí.

25. 11. 2023
Předvánoční jarmark
Tradiční jarmark, který je už tradicí v Muzeu krajky ve Vamberku. Opět 
bude možné si zakoupit 
výrobky lidových řeme-
slníků z  Orlických hor 
a  Podorlicka. Muzejní 
herna pro děti bude plná 
překvapení, na  muzejní 
zahradě bude zajištěno 
občerstvení a  hudební 
vystoupení.

Sýpka – Muzeum Orlických hor 
Horská 174,
517 61 Rokytnice v Orlických horách,
tel.: 491 616 941, e-mail: sypka@moh.cz,
www.sypka-moh.cz

28. 10. 2023
Dušičky v Sýpce
Dušičky, stejně jako populární halloween, jsou prastarými svátky 
s  kořeny v  pravěkém keltském svátku samhain. Původní zvyk zapa-
lovat ohně se transformoval v rozžíhání světel v dlabaných lucernách 
– v našich zemích obvykle z  řepy. Takovou lucernu si můžete vyrobit 
i v Sýpce.

Změny akcí vyhrazeny. 

Aktualizace a bližší informace na www.moh.cz nebo
na facebooku muzea a jeho poboček.
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vstupné 80 Kč

Pořádá kulturní komise městyse Častolovice

INZERCE
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  ZŠ a MŠ Častolovice
ZPRÁVY ZE ŠKOLY

Slovo na úvod
Začal nový školní rok, ale v  některých příspěvcích se ještě vrátíme 
k akcím, které proběhly v červnu a o prázdninách.
Školní rok jsme zdárně zahájili v  pondělí 4. září, sešli jsme se ve  tří-
dách a popovídali si o prázdninách, co zajímavého jsme prožili a vidě-
li. Přivítali jsme prvňáčky, jejich rodiče a  také nové žáky, kteří k nám 
přestoupili.
V  budově základní školy vrcholí náročná rekonstrukce sedmi tříd 2. 
stupně v celkové výši téměř 10 000 000 Kč, kterou škola financuje čás-
tečně z dotace IROP a částečně Městysem Častolovice. Rekonstrukce 
začala již v polovině června a stavební práce, které prováděla staveb-
ní firma RENOVA, skončily podle plánu v srpnu. Nový školní nábytek, 
jsme za pomoci zaměstnanců technických služeb městyse instalovali 
do tříd v přípravném týdnu, paní uklízečky zvládly úklid celé školy včas, 
a tak žáci po návratu z prázdnin ocenili, že ve třídách jsou nové pod-
lahy, podhledy stropů, umyvadla, školní lavice, židle a spoustu dalších 
vychytávek.
Chtěl bych touto cestou poděkovat všem zaměstnancům školy a  žá-
kům, kteří již od června pomáhali vyklízet třídy a zvládli pracovat ve ztí-
žených podmínkách, souběžně se započatou rekonstrukcí. Školní rok 

tak nemusel být ukončen v polovině června, protože žáci i pedagogičtí 
pracovníci dodržovali dohodnutá bezpečnostní opatření a výuka pro-
běhla pouze s malými omezeními.
Děkuji kolegům, kteří v době své dovolené dolaďovali interiéry, a každá 
třída díky nim bude originální.
Také chci poděkovat zaměstnancům firmy RENOVA a  kvalitnímu sta-
vebnímu dozoru, kteří nad rámec svých povinností řešili problémové 
situace, které nastávaly, a  za  včasné a  bezchybné předání stavební 
části projektu.
Již zbývá dodat pouze část nábytku a nová didaktická technika – počí-
tače, interaktivní tabule, dataprojektory, dotykové panely, 3D tiskárny, 
roboti, a další.
Rád bych Vás pozval na den otevřených dveří, abyste se i Vy čtenáři 
Zdroje a občané městyse Častolovice mohli seznámit s výsledky této 
velké rekonstrukce a s dovybavením tříd. Škola tak bude schopna ob-
stát v konkurenci – v době stále rychleji se rozvíjejících informačních 
technologií – a vybavit žáky potřebnými schopnostmi a dovednostmi 
pro vzdělávání na středních školách a v dalším životě.

Mgr. Martin Odl, ředitel školy

Odpolední šermo-povídání
Šerm již pro nás, kteří jsme byli svědky přednášky paní učitelky Dany 
Skokanové, není neznámým sportem. Ve  čtvrtek odpoledne, dne 14. 
června, jsme měli možnost vyslechnout spoustu zajímavostí o šermu 
a prohlédnout si šermířskou výstroj. Příjemné povídání bylo umocně-
no záběry z  turnajů a představením našich nejlepších reprezentantů. 
Dozvěděli jsme se, jak je důležité jít si za svými sny, které se mohou 
splnit i v pozdějším věku. Paní učitelce se splnil sen o účasti na Mist-
rovství Evropy v šermu. Ve veteránské kategorii získala umístění v šes-
té desítce, což je úžasné. Cesta na mezinárodní turnaj není jednoduchá 
a zároveň ani laciná záležitost, a tak nás úspěch naší kolegyně a paní 
učitelky těší o to více.

Za Školní klub Jana Šimonová

Školní výlet 8.B
Konec školního roku se blíží a  nastává čas výletů. Třída 8.B vyrazila 
na  výlet v  pondělí 19. 6. vlakem do  Hradce Králové. Vystoupili jsme 
na hlavním nádraží a šli procházkou směrem do Jiráskových sadů, kde 
jsme se prošli parkem k soutoku Orlice a Labe. Hned se k nám seběhla 
zvířátka z  řeky, konkrétně nutrie a kachny. V parku jsme se nasvačili 
a trochu si odpočinuli před cestou do obchodního centra, kde na nás 
čekal zážitek v podobě Toboga jump arény. Zde jsme společně strávili 
dvě úžasné hodiny plné zábavy. Následoval rozchod ve Futuru a poté 
jsme se přesunuli na vlak zpátky do Častolovic. Náš výlet ale ještě zda-
leka nekončil. Po  příjezdu do  Častolovic jsme se vrátili do  školy, kde 
jsme pak i  přespávali. Před spaním jsme si venku společně zahráli 
fotbal, volejbal a frisbee. Kolem osmé jsme se všichni vrátili do školy 
a připravili si věci na spaní. Společně jsme se podívali na film a pak šli 
spát. Druhý den jsme vyrazili na paintball do Týniště nad Orlicí. Před 
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námi byla pěší cesta přes celé město do týnišťských lesů, kde se na-
chází areál pro hru. Někteří se nemohli dočkat, někteří měli obavy, ale 
do  hry jsme se vrhli s  nadšením téměř všichni. Při hře nás sužovalo 
vedro, ale i tak jsme byli velice akční a o střely nebyla nouze. Z paint-
ballu jsme si odnesli několik modřin, ale i tak jsme si společně strávený 
čas velice užili.

Soňa Burdychová

Nadšení a dobrodružství
v srdci Moravského krasu
Výlet 4. a 5. třídy do Kateřinské jeskyně, Domu přírody Moravské-
ho krasu, Punkevní jeskyně a strašidelného zámku Draxmoor
Ráno, ve  chvíli, kdy se slunce teprve probouzelo, jsme se sešli před 
školou plní očekávání a vzrušení. Cesta autobusem trvala sice tři hodi-
ny, ale proběhla zcela bez problémů – většině rychle utekla, nikomu ne-
bylo špatně. Pan řidič nás vyložil u Skalního mlýnu, kde jsme se „vrhli“ 
na nákup suvenýrů – paní učitelky šly koupit lístky a kdyby jim to trvalo 
déle, tak snad celý obchod vykoupíme. Punkevní a  Kateřinská jesky-
ně patří mezi nejkrásnější a nejzajímavější přírodní památky na území 
České republiky. A právě my jsme měli možnost vydat se na výlet do to-
hoto fascinujícího podzemního světa a jsme za to velice rádi.
Už na samotném vstupu nás průvodce vtáhl pověstí o jménu Kateřinské 
jeskyně do tajemného světa – chladné a tmavé chodby, okolo osvícené 
stalaktity, stalagmity a stalagnáty nám připomněly tisíce let, které byly 
potřebné k jejich vytvoření. Světla a stíny tvořily na stěnách neuvěři-

telné tvary a obrazy. Po prohlídce Kateřinské jeskyně a Domu přírody 
Moravského krasu jsme se vydali na další část našeho dobrodružství – 
do Punkevní jeskyně. Každým krokem vpřed jsme se přibližovali k nej-
většímu pokladu jeskyně – Macoše. Tato impozantní propast nám vyra-
zila dech a nechala nás bez hlasu. Její obrovské rozměry a hloubka nás 
utvrdily v  tom, že příroda dokáže vytvářet skutečná zázraky. Propast 
osvícená sluncem s puštěnou hudbou nám přišla skoro až neskutečná. 
– „Nejsme v 3D projekci?“. Po procitnutí jsme šli na lodičky, kde při plutí 
po Punkvě jsme se trochu báli a dost jsme se zasmáli.
Hodinový přejezd do  strašidelného zámku Draxmoor nám stačil, 
abychom si odpočnuli a  vystoupili jsme opět plní energie, nadšení 
a  příjemného strachu, protože tajemný, záhadný zámek Draxmoor je 
proslulý svou pověstí strašidelného místa. Tato budova, která vypadá 
jako vytržená z hororového filmu už z venku trochu děsí. Dovnitř jsme 
vstoupili rozděleni na tři skupinky a zcela bez zábran jsme si užili stra-
šidla, záhadné předměty za doprovodu strašidelných zvuků. Pro někte-
rý z nás byly velkou oporou paní učitelky a paní asistentka.
Celý výlet panovala příjemná atmosféra, plná radosti a přátelství. Moc 
děkujeme – máme na co vzpomínat.
Kolektiv žáků 5. třídy (s dopomocí naší paní učitelky Mgr. Gabriely Luxové)

Výlet 1.A a 3.A
Dne 20. 6. jsme se sešli v půl 8 u školy. Po velkém mávání a  loučení 
s rodiči jsme nastoupili do autobusu a vyrazili na Staré Hrady. Po ho-
dině a půl jsme dorazili na místo a šli jsme na nádvoří hradu, kde jsme 
se usadili a pustili se do svačiny. Za chviličku si nás vyzvedl pán, který 
nás vzal do hradu na prohlídku Zdravovědy, kde na nás vykukovali růz-
ní ovocní a zeleninoví skřítci a další příšerky a draci. Víla Evelína nás 
provedla celou prohlídkou. Druhý program byl živější. Každý si zku-
sil let na koštěti a potom jsme se vydali mezi draky a různá strašidla 
na půdu. Po obou programech jsme si ještě prohlídli nádvoří, nakoupili 
dárky a vydali se na cestu domů. I zpáteční cesta nám utekla a v Často-
lovicích na nás čekali už rodiče. Výlet jsme si užili.

Mgr. Jana Rejzková a Mgr. Lucie Adámková

Pasování na čtenáře
Celou první třídu jsme se učili písmenka a spojovat je ve slabiky, slova 
a věty. Na konci první třídy již všichni umíme krásně číst, a proto nás 
paní knihovnice pozvala 22. 6. do  místní knihovny, kde jsme byli pa-



13

Zpravodaj městyse Častolovice  |  3/2023

sováni na Čtenáře. Tam na nás již čekala i  s panem králem a panem 
starostou. Nejdříve nám přečetla pohádku o Čaroději a poté jsme jeden 
po druhém předvedli, jak umíme číst.  Poté se slova ujal král a pasoval 
nás mečem na  čtenáře a  pan starosta nám předal medaili. Na  závěr 
jsme si mohli jít prohlédnout knížky, a kdo chtěl, mohli si již půjčit ně-
jakou domů.

Mgr. Jana Rejzková

Školní výlet a teambuilding 7.A
Konec školního roku se nám kvapem blíží, a tak ani letos nesmíme vy-
nechat školní výlet. Vydali jsme se do Hradce Králové, kde jsme se pro-
cházkou městem přesunuli od nádraží do obchodního centra Futurum. 
Cestou jsme potkali nutrie, které nás zaujaly, takže jsme s nimi chvíli 
pobyli v  Jiráskových sadech. V  obchodním centru nás čekala naše 
hlavní aktivita a tou byly trampolíny v Toboga JUMP parku. Užili jsme si 
zde krásné dvě hodiny. Poté jsme měli možnost se v obchodním centru 
občerstvit a pokoukat po obchodech. Před námi byla ještě cesta zpět, 
která proběhla hladce.
Po příjezdu do Častolovic jsme se rozešli domů, abychom se připravili 
na stanování, které nás čekalo. Vzhledem k nepříznivé předpovědi po-
časí jsme se rozhodli stanovat v okolí školy, což se v průběhu noci uká-
zalo jako skvělý tah, protože ve tři hodiny ráno přišla slibovaná bouře, 
a tak jsme se raději přemístili do budovy školy. Než jsme šli spát, stihli 
jsme si před školou udělat piknik, oslavit spolužaččiny narozeniny 
a  zahráli jsme si na  schovávanou. Ráno jsme se vydali na  nedaleké 
hřiště, kde jsme si zahráli míčové hry, opekli špekáčky, a protože nám 
po částečně probdělé noci pomalu docházela energie, rozhodli jsme se 
vrátit do Častolovic a poté rozejít domů.

Bc. Adéla Hepnarová

Sportovní den prvního stupně
Tečkou za sportováním ve školním roce jsou u nás vždy sportovní dny. 
Ten letošní pro děti z 1. stupně připravila vedoucí ŠK společně se žáky 
9. ročníku. Všechny soutěžní disciplíny probíhaly na Sokolské zahradě. 
I přes úmorné vedro se všichni soutěžící snažili o co nejlepší výsledky, 
protože soutěžili nejen za sebe, ale i za celou třídu. Na různých stano-
vištích si tak děti prověřily nejen své schopnosti, ale i sílu kamarádství 
a podpory.  Mnohé disciplíny byly pro ty nejmenší úplně nové. Odmě-
nou všem vítězům byly medaile, diplomy a  pro všechny zúčastněné 
sladká odměna nakonec pro dobití energie.
Sportovní den se dětem moc líbil a náramně si ho užily.

Mgr. Ilona Kovářová

Na skok do minulosti
V  týdnu od  10. 7. do  14. 7. 2023 proběhl příměstský tábor s  názvem 
„Na  skok do  minulosti“. Všichni účastníci tohoto tábora zažili mnoho 
aktivit, her a soutěží. Děti byly rozřazeny do tří týmů a na konci dne byl 
vždy vyhlášen nejlepší tým, ale i  jednotlivci získali sladkou odměnu. 
Celý týden nám počasí přálo tropy, které jsme si do syta užili.

Za tým vedoucích tábora Bc. Iva Hlaváčková Morávková

Příměstský sportovní tábor
Kdybych měla popsat všechny zážitky a vjemy z uskutečněného spor-
tovního tábora, musela bych sepsat knihu. Tolik krásných chvil, které 
jsme spolu zažili není lehké zredukovat do  krátkého článku. A  proto 
předávám jen heslovitě: 
• bylo nás 19 
• věkové rozpětí 6–48 let 
• na kole jsme ujeli celkem 89 km 
• pěšky jsme našlapali 35 km 
• vlaky nás vezly 241 km 
• plaveckých temp bylo nepočítaně  
• mezi tím vším byla spousta pohybu při soutěžích, hrách a kočkování
• čekalo nás jedno společné a báječné přespání 
• překvapila nás krásná empatie mezi námi 
Veliké díky všem, kteří se podíleli na tomto skvělém táboře. Díky týmu 
školní jídelny za výborné specialitky. Díky všem rodičům za jejich bá-
ječné děti. 

Za tým vedoucích tábora Jana Šimonová 
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ZPRÁVY ZE ŠKOLKY
Letošní školní rok byl zahájen v pondělí 4. 9. 2023. Děti jsou i nadále rozděleny do tříd podle věku. Do třídy Berušek nastoupilo 19 dětí, kde se nové 
děti postupně adaptují na prostředí MŠ a zařazují se mezi své vrstevníky. Do třídy Motýlků nastoupilo 23 dětí a do třídy Sluníček 24 dětí. Nejstarší 
děti zahájily 5. 9. plavecký výcvik v krytém bazénu v Rychnově nad Kněžnou, kde se učí základním plaveckým dovednostem. 13. 9. proběhla uvítací 
schůzka zákonných zástupců.
Všem dětem přejeme, aby se jim ve školce líbilo a aby si tu i nově nastupující Berušky brzy našly své kamarády.
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  Knihovna městyse Častolovice

BURZA KNIH
V KNIHOVNĚ

Od 2. října do 2. listopadu 2023
v běžné výpůjční době knihovny
Pondělí 9:00 - 11:30 12:00 - 17:00
Středa 10:00 - 11:30 12:00 18:00

Čtvrtek 13:00 - 18:00

Prodej nevyužitých a vyřazených knih,
časopisů a harlekýnek z fondu knihovny

5,-Kč/kus

Knihovna Častolovice Vás zve na vtipnou exkurzi
do života šlechtičen v podání Dany Šimkové

PRINCEZNY
18.STOLETÍ
16 . ř í jna 2023 od 17 hodin

Knihovna Častolov ice

Beseda je vhodná pro dospělé i školáky
Vstupné dobrovolné

Knihovna připravuje

2. října – 2. listopadu 2023

Burza knih v knihovně

16. října 2023 

Princezny v 18. století – beseda 

31. října 2023

Dlabání dýní

Prosinec 2023

Vánoční zdobení perníčků

Prosinec 2023

Vánoční tvoření v knihovně
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Co se událo v knihovně…

Prázdninové tvoření 
V  letních měsících proběhlo 
v  místní knihovně tvoření pro 
děti. První prázdninové tvoření se 
konalo 11. 7., kdy si děti mohly vy-
robit rámečky na fotografie. O dva 
týdny později jsme se s  dětmi 
opět sešli a  tentokrát jsem malovali na kamínky. Další odpoledne jsme 
vyráběli šumivé koule do koupele a poslední tvořivý den jsme zakončili 

Častolovická pátračka
Knihovna na  prázdniny vyhlásila 
letní hru Častolovickou pátračku. 
Děti do  15 let si pátračku vyzvedly 
v knihovně a šly plnit 10 úkolů. Pát-
rači museli např. spočítat, kolikrát je 
slovo Častolovice uvedeno na tabuli u hasičárny nebo zjistit, jakou bar-
vu má panelák č. 415 U Konopáče apod. Následně vyplněnou pátračku 
odevzdali do knihovny. Vydáno bylo celkem 49 pátraček a do slosování 
jich šlo celkem 20. Nakonec se pátračky rozdělily na dvě kategorie pro 
spravedlnost – s chybou a bez chyby.

Jak dopadlo losování? 
1. cenu UBONGO – rodinná desková hra získává Lucie Podolská, 9 let
2. cenu TACO ČAPKA DORT DÁREK PIZZA – postřehová karetní hra získá-
vá Anna Bartošová, 10 let
3. cenu 6 BERE – karetní hra získává Kačenka Müller, 8 let
4. cenu PEXESO PRASÁTKO PEPINA získává Adam Hovorka, 4 roky
5. cenu KNIHU 100 NEJZNÁMĚJŠÍCH POHÁDEK získává Kiki Šuplerová, 
5 let
6. cenu CYKLOVÝLETY ZÁŽITKOVÝ DENÍK získává Marie Bělková, 5 let
Gratulujeme.

Texty: Adéla Bašová, knihovnice

Foto: z archivu knihovny

výrobou krabiček na poklady z prázdninových cest. Všem zúčastněným 
se výtvory moc povedly a těším se zase na další společné chvíle!
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  Z činnosti spolků
Vážené spoluobčanky, vážení spoluobčané!
V této rubrice a na tomto místě měl být dle vyváženosti poskytovaných informací příspěvek od ZO ČZS Častolovice, který skutečně také pod titulkem 
„Vzpomínky na  zahrádkářské výstavy“ společně s  několika fotografiemi zaslal jednatel spolku pan Helmich. Vzhledem k  tomu, že celý příspěvek 
byl příliš dlouhý, tak dne 29. 9. 2023 poslala šéfredaktorka Zdroje autorovi žádost o  zkrácení na  jednu stranu. Ještě tentýž den přišla odpověď 
– přesná citace: „To snad nemyslíte vážně. Mám snad požádat televizi, aby toto natočila? Redakční rada nemůže slyšet pravdu, v  tom je celý pro-
blém. Prosím o vytištění celého článku a pokud potřebujete zakončení stránky, jsem ochoten Vám poslat další text. V žádném případě ho nezkracujte. 
Prosím o  Vaše vyjádření“ – konec citace. S  ohledem na  tuto skutečnost a  zejména z  důvodu, aby nebyl požadavek na  zkrácení účelově dezin-
terpretován, tak se redakční rada po  diskuzi se zřizovatelem, kterým je Rada městyse Častolovice, rozhodla příspěvek v  plném znění uveřejnit 
na webových stránkách městyse v  rubrice zpravodaj Zdroj – nezveřejněné příspěvky. Hned vedle toho jsou i prezentována Pravidla pro vydávání 
obecního zpravodaje Zdroj, z  nichž je patrné, že k  jejich porušení nedošlo. Toto počínání také není v  rozporu s  příslušnými ustanoveními zákona 
č. 46/2000 Sb., tiskového zákona.

Redakční rada zpravodaje Zdroj

SPOLEK PŘÁTEL ČASTOLOVICVIC
Další výstavní sezóna
za námi
Členky a  členové Spolku přátel Častolovic 
mají za  sebou další úspěšnou výstavní se-
zónu. Ve  dnech 17. 6. 2023 až 3. 9. 2023 se 
v  prostorách Muzea Častolovicka uskuteč-
nila výstava hraček s názvem Retro hračky. 
Jednalo se průřez dětských hraček 70. až 90. let 20. století, které nám 
zapůjčila naše členka paní Olga Tillová. Na  místě bylo k  vidění velké 
množství autíček, panenek, kočárků, stavebnic, hlavolamů, dětské lite-
ratury a učebnic. Součástí výstavy byl i interaktivní dětský koutek, kde 
si malí návštěvníci mohli část vystavených předmětů osahat a vyzkou-
šet. Ve vybraných dnech se do projektu průběžně zapojovali manželé 
Eva a  Jan Hláskovi se svojí stálou expozicí veteránů, hracích strojků, 
kočárků a šlapadel. Dle naší evidence a zápisů v pamětní knize výstavu 
zhlédlo bezmála 400 návštěvníků. Pro velký zájem byla akce prodlou-
žena o 14 dní. 
Děkujeme všem lidem, kteří k nám zavítali a členům za pomoc s insta-
lací výstavy a zajištění provozu.

SDH ČASTOLOVICE 
Soutěž v požárním útoku mužů 
i  žen O  pohár starosty obce 
Častolovice – Memoriál Mirka Frýdy
Je sobota 23. 9. 2023 – chladné zářijové ráno. Do  Častolovic se začí-
nají sjíždět týmy, aby se utkaly v  poslední bitvě o  medailové pozice. 

SDH Vrbice

SDH Houdkovice

dy
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SDH Houdkovice přijíždí se 
ztrátou 1 bodu na lídry ligy SDH 
Sněžné, SDH Havlovice na  prů-
běžném třetím místě s  násko-
kem 2 bodů na  SDH Plačice. 
Dnes je den, kdy se v  mužské 
kategorii rozhodne o konečném 
pořadí týmů. V ženské kategorii 
už je téměř rozhodnuto. Nejsle-
dovanější souboj mezi hasička-
mi z Vrbice a Kvasiny, který byl 
na začátku sezony dost nejasný, 
se v poslední fázi sezony otočil 
ve prospěch vrbických a děvča-
ta s  relativním klidem obhájila 
titul již potřetí v  řadě. Další za-
jímavý souboj v ženské kategorii jsme mohli sledovat mezi hasičkami 
z  SDH Plačice a  SDH Houdkovice. Děvčata z  Plačic (Hradec Králové) 
na  poslední kolo do  Častolovic však přijížděla s  náskokem 6 bodů, 
a  tak by se dalo říci, že i  zde už bylo rozhodnuto o  tom, kdo obsadí 
bronzovou pozici.
Zpátky k mužům.
1.kolo: SDH Sněžné doslova zabíjí s časem 21,63 sekund – SDH Houdko-
vice odpovídá s časem 22,42 sekund (poznámka – dále již s). 
SDH Havlovice zavírají svůj pokus v čase 22,49 s – SDH Plačice odpo-
vídají těsně s časem 22,63 s. Oběma týmům (Houdkovice, Plačice) je 
jasné, že musí přidat, Plačice navíc musí smazat dvoubodový rozdíl 
a  dostat se alespoň bod před Havlovice, jinak zůstanou na  4. místě 
celkového pořadí.
2.kolo: Sněžné jde na věc a zavírá v čase 22,04 s – Houdkovice to mají 
velice pěkně rozběhlé a zavírají v čase 21,67 s! A o vítězi je rozhodnuto! 
SDH Sněžné obhajují titul mistrů ligy o pouhé 4 setiny a v závěru s ná-
skokem 2 bodů! 
Havlovice jdou na to! Bohužel se dostaví problém a neplatný pokus je 
na  světě! K  vylepšení času 22,49 s  tedy nedošlo. Plačice se chystají 
na startu a jsou rozhodnuté razantně odpovědět… výstřel, výběh, hodně 
rychlý pokus! Ale problém na vedení a proudaři jsou hodně krátcí, proto 
končí svůj pokus až v čase 33,94 s! O třetím místě je tedy rozhodnuto! 
Letos to byla naprosto úžasná atmosféra plná zvratů a napětí. Do po-
slední chvíle nebylo rozhodnuto a my všichni jsme tak mohli ochutnat 
krásy a hořkost tohoto krásného sportu. Děkujeme městysu Častolovi-
ce a všem sponzorům za podporu.

KLUB DŮCHODCŮ 
Vážení čtenáři Zdroje,
dneska bych to vzala z  jiného soudku. Chtěla bych vám říci, že po 35 
letech fungování Klubu důchodců v budově nejprve obce, nyní měs-
tyse rozhodla Rada městyse, že se musíme přestěhovat do Komunit-
ního centra, které bylo zbudováno v  prvním patře nad sálem U  Lva. 
V klubu důchodců proběhla asi před 5 lety rekonstrukce, a ne za malé 
peníze a p. starosta nám nové prostory předal s tím, co pro nás měs-
tys udělal. Opravdu se to povedlo a  líbilo se nám tam. Nechodil tam 
jen Klub důchodců, ale když byla v  patře potřeba další místnost pro 
kancelář, která původně fungovala jako zasedací místnost, začaly 
do klubu chodit i některé spolky a komise. Vždy jsme se porovnali. Pak 
vzniklo Komunitní centrum, které stálo také nemalé peníze, a  vše se 
začalo měnit. Při poslední návštěvě pana starosty nám ještě řekl, že 
si budeme moci vybrat, že se nám tam bude určitě líbit, pozval nás 
i na prohlídku s občerstvením. Komunitní centrum je pěkné, což o to, 
ale ztratíme tím veškeré zázemí, které jsme si budovali pomalu 35 let, 
a budeme se tam střídat se všemi spolky a bude se tam chodit i cvičit. 
Mimo to máme v klubu svoje nádobí, skleničky i hrníčky a další věci. Ty 
si tam brát nemůžeme, protože nebudou kam dát. Jedna skříňka, která 
je pro nás vyhrazena, to všechno nepobere. V okolí mají také komunitní 
centra, ale kluby důchodců mají svoji místnost, nebo dokonce svůj do-
meček. V krásně opravených místnostech klubu bude sklad a volební 
místnost, která se bude využívat opravdu málo. Nejhorší ale je, že se 
s námi nikdo nebavil a rada rozhodla o nás bez nás. Oficiálně jsem se 
to dozvěděla, když mě pan starosta potkal na ulici a řekl mi, že si mám 
vyzvednout klíč od Komunitního centra. No nedá se nic dělat, budeme 
si muset zvyknout, ale to jednání mě opravdu mrzí.
Přeji vám všem krásné podzimní dny.

Helena Rohlenová

Poznámka redakce:
Zdůvodnění podstaty přemístění seniorů do  Komunitního 
centra U Lva je obsaženo v úvodním článku pana starosty.

Konec prázdnin s hasiči
V sobotu 26. srpna 2023 uspořádal SDH Častolovice akci pro děti a je-
jich rodiče s názvem Konec prázdnin s hasiči. Malí i velcí návštěvníci 
na této akci mohli nahlédnout a zblízka si prohlédnout hasičskou tech-
niku, vyzkoušet ústroj a výstroj nebo se zapojit do připravených sou-
těží. Dětem byl k dispozici i velký skákací hrad. I přes ne zcela ideální 
počasí se loučení s prázd-
ninami vydařilo a  my 
děkujeme členům hasič-
ského kroužku za  aktivní 
přístup k  zajištění sou-
těžních stanovišť a  star-
ším hasičům a  hasičkám 
za zajištění občerstvení, či 
dozoru u techniky.
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KINO ČASTOLOVICE
Vážení příznivci kvalitní
kinematografie a Kina Častolovice!
Letošní, již devátou sezonu letního kina Častolovice máme úspěšně 
ukončenou. Jako každý rok měli diváci možnost zhlédnout rozmanité 
portfolio žánrů počínaje komedií, dobrodružný a fantasy, scifi, akční, 
horror, romantické drama, thriller, krimi, road movie, mysteriózní-thriller, 
animovaný. Jak již dobře víme, naše možnosti půjčení titulů od distribu-
torů jsou omezeny formou kina (E-CINEMA – projekce z DVD, BLUERAY, 
MP4), a tak bohužel zatím nedosáhneme na nejnovější snímky, ba do-
konce premiéry, jako tomu je u formát DCP (Digital cinema package – ko-
lekce digitálních souborů používaných k ukládání a přenosu zvuku, obra-
zu a datových toků digitálního kina). Distributoři dále diktují i podmínky 
půjčení filmů, například výše vstupného, kde se vždy snažíme udržet co 
nejnižší možnou výši jimi určenou. Ale co je dnes jednoduché a levné …
Jsme velice potěšeni, že až ba malé výjimky nám všem počasí zpříjem-
nilo filmové letní zážitky. 
V nadcházejících zimních měsících se přesuneme jako každý rok do 
sálu U Lva, kde Vám nabídneme další zajímavé filmové projekce.
Tímto bych chtěl všem pořadatelům poděkovat za práci a úsilí, které 
v letních měsících věnují běhu kina a především Vám, divákům, bez 
kterých to prostě nejde.
 Velký dík patří také vedení městyse Častolovice, bez jehož podpory by 
provoz nebyl možný.

Jiří Kubalík , Team Kina Častolovice

Foto: Adéla Bašová

Promítání filmu Nevědomí, Super Mario Bros. ve filmu

 a Dungeons & Dragons: Čest zlodějů

MS STŘEZMÁ - OLEŠNICE
Vážení spoluobčané…
Stromy se už pomaličku začínají převlékat do podzimního hávu, z lesů 
nosí houbaři plné košíky hřibů, staré duby hází k zemi žaludy a na po-
lích už zmizely poslední plodiny, na  kterých se mohla zvěř celé léto 
živit. Rána už jsou chladná a v údolích se objevují první mlhy. To vše 
nasvědčuje tomu, že o slovo se hlásí podzim. Někteří z nás využili dlou-
hé letní noci na  lov divočáků, kterým se postupně měnily podmínky 
a toho se dalo při čekané využít. Během prázdnin odjelo mnoho členů 
na dovolené, ale i tak se nám podařilo uspořádat již vyhlášené střelec-
ké závody na Třešňovce. Cenu kamaráda si nenechalo ujít 64 střelců 
z celé republiky. Za krásného letního počasí se střílelo na dvou střeliš-
tích současně a závod měl skvělou úroveň. Z prvního místa se radoval 
pan Ladislav Kocourek. Druhé místo si vystřílel po skvělém výkonu Do-
minik Šimerda z našeho spolku. Třetí místo bral pan Jiří Kalista.

Tři nejlepší střelci při ceně kamaráda

Na kynologickém poli dosáhl skvělého úspěchu Jarda Pultar z Pasek. 
Se svoji fenkou Kony z Kablaně, plemeno český fousek, úspěšně slo-
žil hned troje zkoušky. A  to zkoušky podzimní, zkoušky lesní, a  ještě 
speciální vodní práce. Tímto získal loveckou upotřebitelnost a  může 
nahradit psy, kteří už odešli lovit do věčných lovišť.
Ve spolupráci s JZD Mostek a farmou Moravec se nám podařilo zajistit 
dostatečné množství krmení na podzimní a zimní přikrmování. Tímto jim 
patří velké díky a doufáme v další spolupráci, která trvá už několik let.
Začátek září patřil již tradičně opékání divočáka. Na myslivecké chatě 
v Častolovicích jsme se sešli i s rodinnými příslušníky a společně po-
jedli a popili. Při této příležitosti jsme popřáli k 85. narozeninám naše-
mu dlouholetému členovi Miloslavu Zemanovi z Malé Ledské.  Na toto 
setkání přijal pozvání pan Aleš Chládek, který se několik let věnuje 
záchraně srnčat před posekáním. 

Blahopřání panu Zemanovi k 85. narozeninám
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Se svým dronem s  termokamerou nám ukázal, na  jakém principu to 
funguje. Myslím, že mnozí neměli ani ponětí, co je v dnešní době mož-
né pro malá srnčata udělat. Je naším cílem s Alešem spolupracovat při 
jarním sekání a pokusit se tak ochránit malá srnčata, která jsou proti 
velkým sekačkám bezmocná. 

Ukázka dronu na vyhledávání srnčat

Závěrem mi dovolte popřát vám co nejdelší a nejhezčí babí léto a uvi-
díme se na  taneční zábavě Poslední leč, která se koná 18. 11. 2023 
v Častolovicích na sále U Lva. 

Roman Mitana, jednatel spolku

MO ČRS ČASTOLOVICE 
Rybářské závody 
Dne 16. září 2023 uspořádal Český rybářský svaz, s.z., místní organi-
zace Častolovice,  rybářské závody pro členy místní organizace, čle-
ny okolních spolků a  všechny příznivce rybářského sportu. Závody 
se konaly na Obecním rybníku. Počasí bylo letos nádherné. I proto se 
na zahájení sešlo 60 účastníků. Místní spolek zastupovalo šest členů. 
Bohaté občerstvení zajišťoval p. Zdeněk Dostál a syn a o druhé občer-
stvovací stanoviště se starali p. Miroslav Flégl a p. Luděk Zářecký. Bylo 
dost pro chytající rybáře i pro ty, kteří přišli fandit, radit a držet palce.  
Rybník byl těsně před závody zarybněn 300 kg ryb a o úlovky nebyla 
nouze. Chytal se kapr, lín, úhoř a bílá ryba. Největší chycenou rybou 
byl candát 60 cm. 
Soutěžilo se ve  dvou poločasech. Lovilo se na  jednu udici s  jedním 
návazcem. Z  60 závodníků chytilo 44 alespoň jednu rybu a  každý si 
mohl vybrat z připravených cen. 

Vítězové:   1. David Machatý – Jaroměř (597 bodů)
 2. Miroslav Držmíšek – Hradec Králové (484 body)
 3. Petr Vlček – Častolovice (456 bodů)

Výbor MO ČRS v Častolovicích děkuje všem sponzorům za poskytnuté 
ceny a pořadatelům za hladký průběh závodů. Velký dík patří týmu paní 
Horáčková s dcerou.
S pozdravem „Petrův zdar“ se těšíme na další ročník.

Výbor MO ČRS Častolovice 

Tradiční dětské rybářské závody
(Memoriál Bohuslava Kysely)
O den později, tedy 17. září 2023, se uskutečnily tradiční dětské rybář-
ské závody (Memoriál Bohuslava Kysely) opět na  Obecním rybníku. 
I tento den bylo nádherné počasí. 
Důkazem toho bylo, že se na začá-
tek závodu sešlo celkem 37 účast-
níků (v kategorii do deseti let dva-
náct dětí a  v  kategorii nad deset 
let dvacet pět dětí). Naštěstí bylo 
dost záběrů a ulovených ryb, nej-
více kaprů. Občerstvení ve  formě 
vlastnoručně opečených špekáč-
ků bylo zajištěno pro účastníky 
závodů, jejich doprovod a přízniv-
ce rybářského sportu.  
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Závody byly rozděleny do dvou věkových kategorií: děti do deseti let 
a děti od  jedenácti do patnácti let. Soutěžilo se ve dvou poločasech. 
Lovilo se na jednu udici s jedním návazcem. Vítězové obdrželi krásné 
medaile, které zajišťovala a předávala dcera Bohouše Kysely s vnuč-
kou a  dále si vybírali z  hodnotných cen. Drobné pozornosti obdržel 
každý účastník letošního ročníku.

Vítězové:
mladší kategorie – 1. Magdička Svobodová – Slatina n. Zd. (481 body)
 2. Tereza Šmídová – Ledce (328 bodů)
 3. Filip Matouš – Týniště n. Orl. (315 bodů)
starší kategorie – 1. Matěj Kočíř – Čankovice (485 bodů) 
 2. Tomáš Štichauer – Rychnov n. Kn. (290 bodů),
 3. Radek Šála – Rychnov n. Kn. (147 bodů
MO ČRS v Častolovicích děkuje všem sponzorům, pořadatelům. 

S pozdravem „Petrův zdar“ se těšíme na další ročník.
Výbor MO ČRS Častolovice

ATK ČASTOLOVICE 
Tenisová vzpomínka na léto
Dne 10. června 2023 se uskutečnil pravidelný 
tenisový turnaj ve čtyřhře „O pohár starosty 
městyse Častolovice“ v  místním tenisovém 
areálu na  Sokolské zahradě. Na  turnaji se 
sešlo devět dvojic z  Častolovic a  Kostelce 
nad Orlicí. Turnaj se rozehrál v  9.00 ho-
din a  finále se odehrávalo od  15.00 hodin. 

Obloha bez mráčku, teplota 
30°C ve stínu. Ve  finále tur-
naje se potkala místní dvo-
jice (Miloš Málek, Zdeněk 
Praus) proti kosteleckým 
zástupcům (Jindra Hamm, 
Míla Jakl). Atmosféra při fi-
nále byla hustá. Letošními 
vítězi se stala kostelecká dvojice. Pro účastníky turnaje i pro příznivce 
tenisu bylo připraveno občerstvení ve formě opékaného selete.  
V letošním roce pokračovala činnost tenisového kroužku pod vedením 
paní Bahníkové. V jarních a letních měsících se ho účastní cca 12 - 15 
dětí. Letos činnost tenisového kroužku pokračovala a po celý rok do-
jížděl za zájemci o tenisovou hru trenér pan Roman Cindr z Letohradu. 
Jeho svěřenci se úspěšně účastní tenisových turnajů.
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  Přišlo do redakce

Zapojte se do pomoci
rodinám s dětmi s postižením
staňte se hostiteli

Máte otevřené srdce
a chuť pomáhat?

Ozvěte se nám!

Jiří Raichl
koordinátor homesharingu
601 383 988
raichl@centrum-orion.cz

hledáme hostitele

Pečujete o dítě s postižením
a zaujal Vás homesharing? Ozvěte se nám také.

Hostitel si bere dítě pravidelně
do péče na domluvenou dobu
a společně tráví čas.

www.centrum-orion.cz www.homesharing.cz

NADĚJE DOKÁŽE VELIKÁ KOUZLA
Centrum Orion se hlásí ke Dni pečujících, který si připomínáme 2. října 

Erik je vitální a vnímavý pětiletý chlapec, který se na první pohled ničím 
neliší od svých vrstevníků. Snad jen tím, že vypadá o něco starší. Ještě 
v roce a půl svého života byl vývojově napřed oproti ostatním dětem, ale 
pak došlo ke zhoršení řeči a celkové komunikace, poruchám spánku atd. 
Diagnóza? Porucha autistického spektra a ADHD. Erik nemluví, ale rozu-
mí. Neuzavřel se do  neprodyšné bubliny vlastního světa, jak se někdy 
o autistech traduje. Své okolí intenzivně reflektuje, ale prostě po svém. 
Přes den chodí Erik do školky. Po zbytek času klade péče o  jeho po-
třeby a bezpečí extrémní nároky na jeho rodiče. Chlapec má navíc dvě 
starší sestry, kterým se musí maminka s  tatínkem rovněž věnovat. 
A jsou na to všechno sami.
Přesněji řečeno: byli na to sami. Donedávna. Poté se však rozhodli po-
žádat o pomoc Centrum Orion v Dlouhé Vsi a zapojit se do programu 
zvaného homesharing. O co se jedná? Homesharing je přirozená forma 
odlehčení rodinám pečujícím o děti s mentálním nebo kombinovaným 
postižením. Zastřešující organizace (v  tomto případě Centrum Orion) 
propojuje tyto rodiny s  tzv. hostiteli – tedy dobrovolníky, kteří dávají 
k dispozici svůj čas a věnují se handicapovaným dětem, jejichž rodině 
tak poskytují prostor k odpočinku, načerpání energie, vyřízení nutných 
záležitostí apod. Tito „náhradní rodiče“ si s dítětem hrají, chodí na pro-
cházky, na zmrzku... 
V pondělí 2. října si připomínáme Den pečujících. Tuto kampaň, za níž 
stojí organizace Alfa human service, jste možná zaznamenali díky je-
jímu nepřehlédnutelnému symbolu: pronikavě modrým chrpám. Cen-
trum Orion se k této aktivitě hlásí strukturovaným komplexem pomoci 
pečujícím rodinám, v němž hraje významnou roli právě homesharing.
Člověk, který se rozhodne zapojit do homesharingu jako hostitel, roz-
hodně nemusí mít strach, že by něco nezvládl. Od začátku má k dispo-
zici plnou podporu zastřešující organizace, která ho nejprve důkladně 
proškolí a poté provází při párování s pečující rodinou i během násled-
ného adaptačního procesu a  samotného homesharingu. Frekvence 
i rozsah jeho pomoci jsou nastaveny v souladu s možnostmi tak, aby 
se nemusel obávat žádného diskomfortu (zpravidla to bývají cca 3 ho-
diny jednou za 2 týdny).
„Ten človíček vám může dát strašně moc,“ říkají hostitelé malého Erika, 
mladí manželé se dvěma syny přibližně v  jeho věku. „Kdyby se nás 
někdo ptal, jestli bychom do toho šli znova, tak určitě ano.“
Erik získal druhé rodinné zázemí: svědomité „náhradní“ rodiče a  dva 
skvělé parťáky, s nimiž se učí nové dovednosti – samozřejmě pod od-
borným vedením zastřešující organizace, která drží nad celým proce-
sem ochrannou ruku.
A co získávají Erikovi rodiče?
„Ten volný čas získaný díky homesharingu si skutečně užívají,“ konstatu-
je speciální pedagožka Ivana Pechancová, adaptační pracovnice Centra 
Orion. „Maminka úplně zkrásněla, má nový účes, maluje se, a když o ně-
čem jednáme, tak jdeme do restaurace. Naděje dokáže veliká kouzla...“
A  jaká je hlavní odměna pro hostitele? Dobrý pocit, že dělají něco, co 
má skutečný smysl. A tahle deviza má v dnešním světě nesmírnou cenu.

Pojďme společně rozvonět modré chrpy ke Dni pečujících! Máte-li tro-
chu volného času a chuť pomáhat a zažít nové věci, přidejte se k ho-
mesharingu. V okolí vašeho bydliště čekají rodiny s postiženými dětmi 
– nenechme jejich naději uvadnout...
Více informací najdete na www.homesharing.cz

Za Centrum Orion Jirka Raichl
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  Názory zastupitelů
Co mě poslední dobou trápí?
Kromě osobních různých trablů mě však trápí i  některé věci z  veřej-
ného života.
Úřad by měl být pro občany, proč tedy není možné vyřizovat si věci 
kterýkoliv den v týdnu, tak jak to má řada úřadů (např. Doudleby n. Orl., 
Kostelec n. Orl., Vamberk atd.).
Další velký problém je otázka vodného a stočného, které je v Častolo-
vicích nejdražší v širokém okolí a zřejmě hrozí další jeho navyšování, 
neboť od 1. 1. 2024 přestane být členem DSO Obecní voda obec Hřibi-
ny-Ledská. Jak velký bude její podíl na majetku? Jak se bude vyplácet? 
A jak to bude s obrovskou dotací na kanalizaci, jejíž udržitelnost trvá? 
Nebude se muset vracet?
Nepochopitelný je postoj radnice k pořádání zahrádkářských výstav, ze 
kterých měla také příjem. Řada lidí z široké veřejnosti, nejen častolo-
vické, nechápe. Každá správná obec je ráda, že spolky organizují různé 
akce, podporuje tuto činnost mnohdy i finančně, rozhodně se nesnaží 
na spolcích obohatit. Jak jinak zní gentlemanská nabídka kosteleckého 
pana starosty na  bezplatné poskytnutí prostoru v  jejich městě nebo 
nabídka prostoru i v Botanické zahradě v Hradci Králové.
Těžko se také občanům vysvětluje, proč byla zrušena lékárna, proč tu 
není dostatek obchodů a dalších služeb. Kdysi tenhle problém nebyl.
Pokud dojde k další zástavbě, zřejmě by byla nedostačující i kapacita 
ZŠ a MŠ.
Co s tím, pane starosto?
Je však i něco, co mě potěšilo, a  to program místní knihovny pro děti 
o  prázdninách. Byl velmi nápaditý, kreativní, děti si zhotovily spoustu 
krásných věcí a zejména „Častolovická pátračka“  byla skvělá. Děti nese-
děly u počítačů, ale musely se pohybovat po městysi a poznávat některé 
zajímavosti. Slečno knihovnice, děkuji za sebe, ale i za zúčastněné děti.
Hlavně ale územní rozhodnutí na  obchvat silnice 318, tedy ulice Ko-
menského.
V roce 2011 jsem tuto akci navrhovala do ZÚR kraje. Bylo přijato. Po řadě 
jednání byl tento obchvat zařazen do  investičního plánu KHK a vláda 
na něj přislíbila 342 000 000. Hotovo mělo být v roce 2020. Nějak se to 
ale na čas zaseklo, nyní však všechno vypadá slibně a doufejme, že se 
do roku 2025 dočkáme.

Mgr. Jarmila Novohradská, zastupitelka městyse Častolovice

Pár reakcí kolegy zastupitele
To, že kolegyně zastupitelka Jarmila Novohradská si nedá nikdy pokoj 
zaútočit s čímkoliv na vedení městyse, už vím dávno. Ale, že záměrně 
překrucuje fakta až k šíření nepravdivých zpráv do veřejnosti, to zase 
vadí mě. A mělo by i občanům. Tedy několik reakcí na shora uvedené:
Úřední dny máme pondělí, středa a pátek. Vždy, když byl dopředu znám 
závažný důvod pro návštěvu mimo tyto dny, bylo a bude občanům vy-

  Co nového na zámku
Zámek, expozice, kavárna 
otevřeny v  září od  úterý 
do neděle. Zámecký zvěři-
nec a park je otevřen den-
ně včetně svátků a uzavírá 
se za soumraku. 
Do  zámeckého zvěřince 
a  parku je možné zavítat 
celoročně, jelikož jsou otevřeny denně včetně víkendů a svátků.

Hradozámecká noc
V  sobotu 26. 8. 2023 byl zámek otevřen i  v  noci. 
Noční prohlídky zámecké expozice s  praskajícím 
ohněm v barokním krbu Rytířského sálu probíhaly 
od 19:00 do 00:00 hodin. Celkovou večerní atmosféru zámku a poseze-
ní na  nádvoří Vám zpříjemnilo hudební vystoupení jazzové zpěvačky 
Jany Švenkové, které probíhalo od 20:00 do 22:00 hodin.

Text a foto: z archivu Zámku Častolovice

hověno. Odchod obce Hřibiny-Ledská z DSO Obecní voda k 31. 12. 2023 
je fakt. V závěru října budeme mít ucelenou informaci z  renomované 
hradecké právní kanceláře o  tom, co to bude znamenat pro ostat-
ní členy svazku, tedy i  pro Častolovice. Pak na  základě této analýzy 
zastupitelstvo městyse se nějak zachová, rozhodne. Není proto nyní 
třeba záměrně spekulovat a  děsit občany! Ukončení zahrádkářských 
výstav popisuje fakty v úvodu tohoto čísla pan starosta. Kolegyně taky 
jistě ví, že nemáme již centrálně, ani třeba „samosprávně“ řízenou eko-
nomiku, nýbrž je řízena trhem. A  tak když se pro podnikající subjekt 
nejeví lékárna v Častolovicích ekonomicky zajímavou, tak tady prostě 
není. Patrně pravdivý stesk na to, že dříve ten problém nebyl je možná 
na místě. Viníkem však zcela jistě nemůže být vedení obce, a to jaké-
hokoliv obsazení. Obchvat silnice II/318 má skutečně už jasnější kontu-
ry. Stavba má právoplatné územní rozhodnutí, a když půjde vše podle 
předpokladů, tak by se na podzim roku 2024 mělo začít stavět. Ovšem 
ne proto, že to bylo v  návrhu od  bývalé častolovické paní starostky 
z roku 2011, ale proto, že to považuje za nezbytné i Vláda ČR a to na zá-
kladě iniciativy tak ekonomicky silného hráče, jakým je Škoda Auto.

Bc. Miloš Tichý, místostarosta

Články v této rubrice vyjadřují názory zastupitelů,
případné reakce adresujte přímo autorům.
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  Úřad městyse Častolovice
Výtah z usnesení rady městyse Častolovice

Rada městyse (RM-17-2023)
dne 17. 7. 2023

schvaluje smlouvu o dílo na  "Pumptrac-
kovou dráhu Častolovice", zhotovitel je 
firma Dirty Parks s. r. o. se sídlem Soudná 
10, Jičín 506 01.
rozhodla že od 1. 9. 2023 budou všechny 
organizace a  sdružení využívající 1. NP 
Úřadu městyse Častolovice přesunuty 
do  Komunitního centra a  současné pro-
story budou využívány jako zasedací, vo-
lební, technické a archivní místnosti.
souhlasí s  navrhovaným stavebním zá-
měrem nového parkoviště na  p.  č. 3562 
předložený vlastníkem Saint-Gobain Con-
struction Products s. r. o.
rozhodla na  základě zaslaného sdělení 
od jednatele ZO ČZS v Častolovicích p. Jose-
fa Helmicha dne 13. 7. 2023 a článků v Rych-
novském deníku ze dne 15. 7. 2023 a  Orlic-
kém týdeníku ze dne 18. 7. 2023 uveřejnit 
svoje stanovisko k této záležitosti v připra-
vovaném čísle zpravodaje Zdroj, případně 
i  do  Rychnovského deníku a  Orlického tý-
deníku, aby občané Častolovic a  veřejnost 
dostali pravdivé a přesné informace, nikoliv 
jednostranné a zavádějící tvrzení od vedení 
Základní organizace Českého zahrádkář-
ského svazu Častolovice. Rada městyse 
Častolovice dále požaduje veřejnou omluvu 
od vedení Základní organizace Českého za-
hrádkářského svazu Častolovice za uveřej-
něné jednostranné a  zavádějící informace 
ohledně podzimní výstavy v  uvedených 
periodikách, které hrubě poškozuje záměr-
nou pomluvou vedení městyse Častolovice 
a zejména jeho starostu.

Rada městyse (RM-18-2023)
dne 14. 8. 2023

schvaluje smlouvu o nájmu prostor slou-
žících k podnikání – zubní ordinace mezi 
pronajímatelem městysem Častolovice 
a nájemcem panem Pande Bachanovski.
stanovuje školné na rok 2023/2024:

 1) Školní družina a školní klub - 1. platba 
480 Kč za  měsíce 9, 10, 11, 12 a  2. platba 
720 Kč za měsíce 1, 2, 3, 4, 5, 6 = celkově 
1 200 Kč 

 2) Mateřská škola – měsíčně výše úplaty 
300 Kč za  měsíc. Bezúplatné vzdělávání 
se poskytuje předškolákům.
schvaluje smlouvu o  dílo č S2230130 
na akci – AL požární dveře KC Častolovice.
schvaluje smlouvu o  zřízení věcného 
břemene č. 7DHM2301 mezi Povodí Labe, 
státní podnik a městysem Častolovice.

Rada městyse (RM-19-2023)
dne 4. 9. 2023

schvaluje smlouvu o  poskytnutí práv 
k užívání softwaru na nové moduly – zá-
kladní registry, evidence hřbitovů 2 místa.
zamítá žádost paní L*** K*** na posunutí 
hranice katastru u pozemkové parcely č. 
3406, zapsané na LV 1266 o výměře 3.175 
m2 a doporučujeme nejdříve tuto proble-
matiku projednat v  zastupitelstvu Hřibi-
ny-Ledská s  možností náhrady pozemků 
a posunutí katastrálních hranic mezi ob-
cemi.
schvaluje smlouvu o  realizaci pře-
ložky distribučního zařízení určené-
ho k  dodávce elektrické energie Z_
S24_12_8120089848.

Rada městyse (RM-20-2023)
dne 18. 9. 2023

schvaluje personální doplnění kulturní 
komise: pan Petr Kopecký, paní Lenka 
Horáčková a  organizační pracovník Mi-
chaela Ehlová.
schvaluje provozní řád komunitního cen-
tra v č. p. 80.
schvaluje smlouvu o  dílo č. 18/09/23 
na rekonstrukci sociálních zařízení v Kul-
turním domě U  Lva s  firmou RENOVA – 
František Sejkora.
schvaluje zaslání žádosti o  prodloužení 
termínu realizace do  31. 10. 2024 projek-
tu "Infrastruktura pro výstavbu obytného 
souboru projektu KHK – Transformace 
ÚSP Kvasiny s vybudováním bezpečného 

prostupu" poskytovateli dotace Králové-
hradeckému kraji.
rozhodla rozeslat oficiální vyjádření 
městyse Častolovice uveřejněné v  čer-
vencovém zpravodaji Zdroj, týkající se 
pořádání výstav v  Častolovicích všem 
zahrádkářským organizacím Českého za-
hrádkářského svazu a pověřuje právního 
zástupce městyse p.  Mgr.  Zdeňka Šroma 
v  zastupování úřadu městyse ohledně 
očištění dobrého jména vedení městyse 
Častolovice a  zejména starosty městyse 
Častolovice.

Rada městyse (RM-21-2023)
dne 2. 10. 2023

souhlasí s žádostí paní A*** B*** o při-
dělení bytu v Rychnově nad Kněžnou 
za podmínky proplacení daru ve výši 
30.000 Kč pro městys Častolovice, který 
tuto částku uhradí Sociální službě města 
Rychnova nad Kněžnou o.p.s. za umístění 
klienta.
souhlasí s žádostí o souhlas obce s po-
skytováním pečovatelské služby společ-
ně s předběžnou kalkulací poskytnutých 
pečovatelských úkonů.
nevyhovuje žádosti o vyjádření k exis-
tenci inženýrských sítí ke stavbě "Zvýšení 
kapacity trati Týniště nad Orlicí – Často-
lovice-Solnice" z důvodu, že požadovaná 
zájmová území nespadají do k. ú. Častolo-
vice.
schvaluje smlouvu o uzavření budoucí 
smlouvy o nájmu prostor sloužící pod-
nikání mezi pronajímatelem městysem 
Častolovice a panem Josefem Tojnarem, 
bytem Revoluční 520 Chrudim 537 01.

www.ou-castolovice.cz
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Výtah z usnesení zastupitelstva městyse Častolovice
Zastupitelstvo městyse č. 7

dne 20. 9. 2023
schvaluje program jednání zastupitel-
stva městyse Častolovice ZM-7-2023 dle 
vyvěšené pozvánky s  přidáním bodu 
č. 9 Smlouva o  bezúplatném převodu 
vlastnického práva k  majetku a  o  zřízení 
věcného práva a jeho zařazení za bod č. 7.

schvaluje prodej části pozemku (1/1) 
p. č. 1166/6 o výměře 76 m2 zapsané na LV 
10001 s  vlastnickým právem – Městys 
Častolovice se sídlem Masarykova č. p. 10, 
517  50 Častolovice, IČ 00274780 za  cenu 
11 400 Kč bez DPH panu J*** H***, bytem 
Koryta 23, 517 41 Kostelec ad Orlicí a po-
věřuje starostu podpisem kupní smlouvy.

schvaluje záměr ZM-1-2023 směnu po-
zemků mezi městysem Častolovice dle 
přiloženého geometrického plánu¨.
schvaluje smlouvu o bezúplatném převodu 
vlastnického práva k majetku a o zřízení věc-
ného práva čj.: UZSVM/SR/556/2023-HSR 
mezi městysem Častolovice a  Úřadem pro 
zastupování státu ve věcech majetkových.

V rámci ekologických aktivit Klub dětí a mládeže Hradec Králové, z.s. 
v  letošním roce uspořádal již 16. ročník čištění řek v Přírodním parku 
Orlice ve dnech 7. – 8. 10. 2023. Dobrovolná, veřejná akce byla slavnost-
ně zahájena v sobotu 7. 10. 2023 v Kostelci nad Orlicí. 
Netradiční podzimní čištění řeky bylo náhradním termínem za zrušené jar-
ní čištění řek, kdy s ohledem na vyšší hladinu vody v řekách bylo nutno 
na poslední chvíli jarní akci odvolat. Během letošního roku byla vyčiště-
na řeka Divoká Orlice z Doudleb nad Orlicí do Hradec Králové-Malšovice 
a  také Tichá Orlice z  Nové vsi do  Albrechtic nad Orlicí. Z  přibližně 71 km 
čištěného koryta a přilehlých břehů řeky Orlice bylo odvezeno na cca 2,35 t 
civilizačního odpadu. Vzhledem ke skutečnosti, že při podzimním čištění 
bylo v řekách naopak velice mámo vody, tak se účastníci projektu zaměřili 
při čištění více na dno koryta řek a podařilo se vylovit i hodně pneuma-
tik různých velikostí. Akce se zúčastnilo přes 225 dobrovolníků z řad dětí 
a dospívající mládeže a široké vodácké veřejnosti. Všem, kteří se ve svém 
volném víkendovém čase zúčastnili této ekologické akce patří velký dík.
Jaký civilizační odpad se letos podařilo vylovit? Šlo hlavně o odstranění 
plastu všeho druhu („PET“ 
flašky, plastové autodíly, 
igelity), dále pak malé i vel-
ké pneumatiky, kuchyňské 
nádobí, skla, běžky, kusy 
nábytku či kusů elektrospo-
třebičů, polystyrenu, kober-
ce, jízdních kola, matrace, 

dětské hračky atd. Šlo tedy o  věci, které rozhodně do  řeky nepatří, ať 
už tyto předměty do řeky naházeli sami lidé, či jenom je odložili na břeh 
blízko koryta nebo jej voda po zvýšených průtocích zanechala v řečišti 
v zátokách či slepých ramenech. Více o nasbíraném odpadu dokreslu-
je dokumentace z  akce, kterou naleznete na  internetových stránkách 
http://orlice.hradectivodaci.cz/
Zvolený způsob odstraňování civilizačního odpadu z  koryta řeky 
a s ohledem na charakter říčního meandru vyžadoval od účastníků akce 
určité vodácké zkušenosti. Přírodní park byl pro účely čištění řek rozdě-
len na úseky. Každý úsek měl vedle účastníků akce k dispozici lodě, pyt-
le, rukavice, a pracovní kovové háky s dřevěnou násadou, pomocí kte-
rých se „lovil“ z méně dostupných míst v korytě řeky civilizační odpad. 
Nasbíraný nepořádek se svážel v lodích na předem vytypovaná stano-
viště podél řek. Bezprostředně po skončení akce byl zajištěn odvoz na-
sbíraného odpadu do sběrných dvorů obchodní společností Hradecké 
služby a.s. Tímto koordinovaným postupem bylo zabráněno tomu, aby 
se nasbíraný civilizační odpad připravený k odvozu neválel na břehu řek 
delší dobu. Jinak by pravděpodobně došlo k rozšíření divokých skládek 
a smysl akce čištění řeky Orlice by měl následně negativní dopad. 
Závěrem Vám chceme ještě jednou poděkovat za dlouholetou finanční 
podporu, kterou věnuje Váš městys těmto dobrovolnickým ekologic-
kým aktivitám. Díky Vaší spolupráci se v  rámci projektu Řeky nejsou 
smetiště neustále daří udržovat zájem široké veřejnosti o dění v jejich 
regionu a  zapojovat je do  konkrétní ochrany a  údržby životního pro-
středí, které nás všechny obklopuje a ve které žijeme, pracujeme i rela-
xujeme. Seznam partnerů ekologické akce naleznete na internetových 
stránkách http://orlice.hradectivodaci.cz/  

Ing. Jiří Roušavý, člen výboru Klubu dětí a mládeže Hradec Králové, z. s.

  Přišlo do redakce
16. Ročník čištění řek v Přírodním Parku Orlice – zhodnocení akce
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Výjezdy jednotky
JSDH Častolovice:
TZ – likvidace obtížného hmyzu
Výjezd: 1. 10. 2023 v 17:20 hodin
Místo události: Hřibiny
Nasazená technika: DA 1 L1-R
Počet členů: 5
Jednotka byla požádána majitelkou rodinného domu (alergičkou) o po-
moc s likvidací obtížného hmyzu. Na místo události vyjela s vozem DA 
8 L1-R v  počtu 1+4. Zasahující hasiči provedli paralýzu sršňů ve  ští-
tě domu s  pomocí insekticidního spreje a  následné odstranění báně 
mimo půdu, kde byla zlikvidována. Ke zranění nebo poškození vybave-
ní jednotky nedošlo.

Planý poplach
Poplach vyhlášen: 22. 9. 2023 v 22:32 hodin
Místo události: Kostelec nad Orlicí 
Nasazená technika: CAS 30 9000/540 S2-R
Počet členů: 8

TZ – ostatní pomoc
Poplach vyhlášen: 13. 9. 2023 v 12:32 hodin
Místo události: Častolovice
Nasazená technika: DA 8 L1-R
Počet členů: 3

Požár rozvaděče
Poplach vyhlášen: 2. 9. 2023 v 12:59 hodin
Místo události: Kostelec nad Orlicí – zámek
Nasazená technika: CAS 30 9000/540 S2-R
Počet členů: 4
Jednotka byla KOPIS HZS KHK kraje povolána k  požáru elektrického 
rozvaděče v zámku v Kostelci nad Orlicí. Na místo vyjela osádka CAS 

30  9000/540 S2-R v  počtu 1+3. Častolovičtí hasiči dorazili k  události 
zároveň s JSDH Kostelec nad Orlicí. Požár byl uhašen přítomnými oso-
bami před příjezdem hasičů. Spolupráce s JSDH Kostelec nad Orlicí, PS 
Rychnov nad Kněžnou a Policií ČR. Ke zranění nebo poškození vybave-
ní jednotky nedošlo.

TZ – likvidace obtížného hmyzu
Poplach vyhlášen: 7. 8. 2023 v 18:42 hodin
Místo události: Častolovice 
Nasazená technika: CAS 30 9000/540 S2-R
Počet členů: 5

TZ – odstranění spadlého stromu
Poplach vyhlášen: 29.7. 2023 v 15:51 hodin
Místo události: Častolovice, parkoviště u zámeckého parku
Nasazená technika: CAS 30 9000/540 S2-R
Počet členů: 4
Jednotka byla KOPIS HZS KHK kraje povolána ke spadlému stromu (vel-
ké větvi), která spadla na  tři zaparkováné osobní automobily v  místě 
parkoviště u zámeckého parku v Častolovicích. Na místo vyjela osádka 
CAS 30 9000/540 S2-R v počtu 1+3. Častolovičtí hasiči dorazili k udá-
losti zároveň s  PS Rychnov nad Kněžnou. Po  příjezdu na  místo nej-
prve členové JSDH na  základě pokynů velitele zásahu vypomáhali se 
zadokumentováním místa události a  následně hasiči ve  spolupráci 
s příslušníky HZS stáhli a odstranili větev z poškozených vozidel. Za-
parkovaná vozidla byla naštěstí bez posádky. Nebezpečný prostor byl 
vytyčen páskou. Ke zranění nebo poškození vybavení jednotky nedošlo.

TZ – odstranění spadlého stromu
Poplach vyhlášen: 10. 7. 2023 v 11:59 hodin
Místo události: Synkov, silnice č. II/318
Nasazená technika: DA8 L1-R
Počet členů: 4

TZ – únik ropných produktů
Poplach vyhlášen: 8. 7. 2023 v 19:40 hodin
Místo události: Častolovice, silnice č. I/11
Nasazená technika: CAS 30 9000/540 S2-R
Počet členů: 4

  JSDH Častolovice

Hasičská pieta
26. 7. 2023 se jednotka JSDH Častolovice připojila 
k  uctění památky tra-
gicky zesnulého kolegy 
pprap. Zdeňka Hejduka 
HZS Středočeského kra-
je minutou ticha.
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  Častolovický fotokoutek: Příroda v Častolovicích

Foto: Rudolf Prchlík
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Sazba a tisk: tiskárna Vladimír Falta AG TYP Kostelec nad Orlicí.
Uzávěrka příštího čísla: 15. prosince 2023.

  Častolovický fotokoutek: Stavební úpravy v ZŠ

Fotografie z rekonstrukce sedmi tříd 2. stupně ZŠ Častolovice, která proběhla letos o prázdninách.


